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Népek, egymás elie:
Az a vita, amelyik az agrár- 

reformról szóló uj törvényjavaslat 
tárgyalása közben a radikális 
pártban lezajlott, sok olyan visz 
szásságra vet fényt, amit eddig 
inkább eltitkolni akartak, mint 
orvosolni. Azon az utón, amelyen 
az agrárreform tömegeket meg
mozdító jelszótól a legnehezebb 
kormányzati föladattá s a legke
vésbé kikerülhető szociális prob
lémává vált, ma már szétduh 
exisztenciák, virágzó gazdaságok 
romjai s ezek mellett be nem 
váltott ígéretek s meg nem való
sult reménykedések mutatnak rá 
arra a fájdalmas s alig jóvátehető 
balsikerre, amit gazdasági problé
mának politikai célok szerint 
való megoldáséból kikerülhetet
lenül áll elő. Ma mér arról nem 
kell beszélni, hogy a legfonto
sabb 3 legnehezebb föladat az 
agrárreform helyes végrehajtása; 
ez a sok dilettantizmus, soviniz
mustól vetélt igazságtalanság, 
rosszakaratú hozzánemértés, amij 
azzal fenyegeti a Vajdaságot, 
hogy az ország legtermékenyebb 
tartományát passzív vidékké tarolja 
le, mind ennek igazságát hang
súlyozza.

Éppen, mert a föladat igen ko
moly s nemcsak vagyoni érde
kekre, de exisztenciákra menő, a 
körülötte kifejlődött vita széttárja 
azokat a lepleket, amelyek mögé 
szeretné hajtatni a nemzeti egység

Ez a vita atra mutat rá, 
nemcsak a Vajdaság é
Sr.prbiA

hogy 
a r®£»’

Szerbia népe között lehetnek érdek 
ellentétek, hanem a szerbiai szer- 
bek s a vajdasági szerbek között is. 
A szerbiai szerb azt akarja — ezt 
akarja e törvényjavaslat is. amely 
a beogradí városi tanácsnokból 
agrárminiszterré előlépett Miletics 
Koszta alkotása — hogy o szerbiai 
földnélküliek igényeit a vajdasági 
földekből elégítsék ki. Ez a gon
dolkodási mód harcol annak ér
dekében is, hogy a közterheket 
első sorban a vajdasági adózok 
viseljék, hogy az ország passzív 
vidékeit a vajdasági terméskői 
élelmezzék, az ország déli határát 
elsősorban a vajdaságiak védjék.

Ennek a politikának mélyén 
még mindigaz az érzés szunnyad, 
hogy Szerbia a győző s a Vajda
ság a legyőzött. Hogy a győző

népnek joga van tehermentesíteni 
magát a legyőzött nép vagyoná
ból és szolgáltatáséból. Hogy az 
ország terheit azoknak kell visel
niük, akiket a hadiszerencso csa
tolt át az uj impériurnhoz. Hogy 
a felszabadítás és felszabadulás 
nemcsak történelmi emlék, hanem 
örök jogcím s örök különbség.

A józan mérlegelésnek s az 
érdekmentes vizsgálódásnak már 
régen be kellett volna látni azt, 
hogy az országnak minden népe 
egyforma kell hogy legyen jogok
ban és kötelességekben. Nem le
het egyszerre védeni a centraiiz- 
must s különbséget tenni az or
szág népeiben. Mert ez a politika 
nemcsak az ország tartományait 
állítja egymással szembe, hanem 
az ország népeit is, S ki lesz az 
a Neptunus, aki ennek a viharnak 
majd parancsolni tud?

a z  e g é s z  f e o r v á í

Héifőa doKi a nemzeigyülés Radies kiadatása felett 
A vajdasági utakról tá rgyalt a  nemzetgyűlés

Az érdeklődés középpontjában 
még mindig a Radios ellen tervbe 
vett intézkedések állanak. Ha a 
mentelmi bizottság határozatát a 
nemzetgyűlés magáévá teszi, a 
kormánynak módjában fog állani, 
hogy Radies elten a rendőri intéz
kedéseket megtegye,

A nemzetgyűlés mai ülésén még 
nem terjesztettél: be a mentelmi

érzékenysége a népek és ország
részek közötti válaszfalakat. Ed
dig a történelem ahhoz szokta- bizottság javaslatát, így az a log- 
tott bennünket, hogy a politika közelebbi, hétfői ü:esen kerül o 
eseményeiben ne lássunk mást, parlament e;é. A. házszabályok 
csak az uralmon lévőknek s az u^y intézkednek, nagy a mentelmi 
uralomra törekvőknek küzdelmét, bizottság javaslata felett
Ennek az országnak politikai tör- f'üj ke"._ . . . .  ...
ténete mást mutat. Itt az ország jáés  hétfőn mer le is kerül a par- 
egyes területrészeinek népei küz- lament munkarendjéről ea na a 
denek egymással. Előtérben áll nemsetevüies maeáeve teszi a

dik s a rendőrség ismeri tartóz
kodási helyét. A lap szerint nem 
valószínű, hogy Radics elmene
kül a letartóztatása elől, mert ez
zel fölbomlasztaná egész pártját.

A  nemzetgyűlés ülése
A parlament szünet előtti vitája 

befejezéshez közeledik. A pénteki 
ülésen már az. elnök nem is tu
dott napirendi indítványt tenni, 
mert egyelőre nem fekszik egyet
len javaslat sem a parlament

mokrota képviselőnek az ország
utak rossz állapota tárgyában be
nyújtott interpellációjára is. Kije
lenti, hogy a kormány a költség- 
vetés keretén belül mindent meg
tesz az utak megjavításéra.

A^ata/iov/cs és Ldzics válasza 
után Vuics földmivespárti képvi
selő szólal fel, aki a vajdasági, 
különösen pedig a bánsági rossz 
utakat teszi szóvá. Szerinte nagyon 
sok esetben a közigazgatási ható
ságok akadályozzák meg az utak 
javítását. A Meusin—Itiebe-Becs
kerek közötti ut javításának terveit 
az említett községek elkészítették 
és a költségekre szükséges összeg 
is rendelkezésre állt, azonban a 
jóváhagyás végett felterjesztett iratok 
hónapokig hevertek eániezés nélkül a 
főszolgabírói hivatalban. Sokhelyütt 
viszont a hatóságok túlkapásokat 
követnek el az útjavítás körül. így 
Melence községben még a robot
törvény megszavazása előtt közmun
kára rend'liék ki a lakosságot és 
a polgárokat tizennyolc napi út
javításra kényszeritették. Ez nyá
ron, a legnagyobb mezőgazdasági 
munka idején történt. Egyes gaz
dákat hot pár tó állítására is kö
telezték. Felhívja a kormány figyel
mét a vajdasági utakra. Beszéde 
végén határozati javaslatot terjeszt 
elő, hogy a parlament bélyegezze 
meg a kormány építési politikáját

örgin (radikális) a határozati 
javaslattól szemben azt indítvá
nyozza, hogy a miniszter válaszát 
a parlament vegye tudomásul és 
térjen az iigy feleli napirendre. A 
parlament Cigin indítványát fo
gadja el.

Szerbiai politikus lesz 
az uj agrárrniniszter

teljes rivaldafényben, két oldali 
reflektorral megvilágítva a horvát 
szerb versengés, a régi Szerbiá
nak s az uj horvát megyéknek 
birkózása. De mellettük ott küz
denek a szlovének, dalmátok, 
muzulmánok, kmettek, vendek 
zárt tömegekben, régi különállá
sok területi és ethikai formáció
jukban.

Ezek eddig is közismert tények 
voltak, mint a ködfoltok a köz- 
igazgatási egység ragyogóra föl- 
gyujtott dogmájában. Ezek a je
lenségek szolgáltatták a legsúlyo
sabb érveket annak az álláspont
nak számára, amelyik azt tartotta, 
hogy az
nak nem
ország népének

előtt. A napirendet valószínűleg
Ví'Za nél-1 CSRk hétfőn állapítják meg, — s A kormány rekonstrukciójának

h a tá r o l t  i g y 'e z ’a kéri legközelebbi ülésén — akkorraj kérdése, ugylótszik, rövidesen le 
ugyanis előrelethato’ag a pénz
ügyi bizottság elkészül a iisztvi 
selö-lörvénnyel, amelynek tárgya
lását a parlament megkezdheti.

A keddi napon — amikor a tör-

nemzetgyu 
bizottság javaslatát, hétfőn tfi/a/rfnj 
már el lehet járni Radics /sivár.járni
ellen.

Minden jel arra mutat, hogy a 
kormány nemcsak Radics személyét 
hanem az egész horvát propagandái 
le akarja törni. Csütörtökön éj
szaka Zagrebba utazott Trijuno- 
vies Ranko, a belügyminiszter he
lyettese, aki már a zagrebi hely
tartóval érintkezésbe is lépett a 
további leendők tekintetében.

Különböző hírek terjedtek el 
Beogradbati Radics jelenlegi tar
tózkodási helyéről. A zajednicsak 
okik Radics feltétlen hívei ma
radtak, azt tanácsolták Rodicsnak, 

Rod ics 
magától 

gondolatát,
kein, gazdasági helyzetének kö- hogy nem akar második Frank Ivó 
vetkezményein főként akkor nem, Ze/írtZ, ki fog tartani mindvégig a
ha nem is az állam egysége forog 
kockán, hanem csupán az admi
nisztráció centralista berendezése.

helyén.
A Tribuna értesülése szerint 

Radics Zagreb közelébe tartózko-

vényt napirendre tűzik — a tá r
gyalásait a parlament be is fe
jezi, mert a tisztviselő-törvénynél 
a pártok csak a deklarációkat ol
vassák fel. Szerdán már valószí
nűleg megkezdi nyári szünetét a 
parlament.

A parlament pénteki ülésén, 
amelyet délelőtt feltizkor nyitottak 
meg, a napirend előtt Jovanovics 
Ljuba elnök válaszol Ldzics Vojá- 
nak, aki kérdést intézett az el
nökséghez, hogy az építésügyi 
miniszter miért nem ad választ 
az útépítések ügyében mér régeb
ben benyújtott interpellációjára. 
U'.iinovics építésügyi miniszter be
jelenti, hogy hajlandó a választ 
azonnal megadni, mire a parla
ment az elnök indítványára napi
rendre tűzte.

Uzunovics miniszter beszédében 
mindjárt válaszol Agaianovics de

korál a napirendről. Beavatott for
rásból azt jelentik, hogy a vajda
sági radikális képviselőknek az 
agrár-tárcáért indított mozgalma 
csak félsikerrel járt. Az uj agrár
miniszter szerbiai politikus lesz, 
Szimonovlcs Milán, csak az állam
titkárja lesz vajdasági képviselő, 
minden valószínűség szerint Sztan- 
kovics Szvetiszláv.

A  községi választási agitáció
A minisztertanács pénteken dél

után a parlamentben ülés tartott, 
amelynek inkább pártpolitikai jel
lege volt. A minisztertanácson a 
községi választásokról és a radiká
lis párt választási agitációjdról 
tárgyaltak.

A törvényhozó bizottság foly
tatta pénteken a tisztviselőkről 
szóló törvényjavaslat tárgyalását, 
amelynek során a tisztviselők fi
zetésére vonatkozó szakaszról 
folyt a vita. E javaslat tárgyalása 
előreláthatólag szombaton befeje
zést nyer, úgy, hogy kedden már 
a parlament is foglalkozhat a 
tisztviselő törvénnyel.
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Dr. Pletikos 
fcolgármcster 
.val tárgyaláso 
ügy. és

üzletre nézve, úgy, hogy egy-cgy meg.
nagyobb pénzintézetnél napokig isnagyoou peuzuuezeuie. n a p ú id  » i  A subotieai kereskedők. közülI so-
eltart a munkájuk. A kiküldöttek ki- kan kényelmetlen b ^ e t b e  keni - M a r a  

. ...ni, o in., o j , .  hctnck mer a kereskedőknek legna-

volt, mint az epe, egyet se ettem meg
belőle....

Most már folyik Tóth’ Imréből a szó.
elmond mindent, s az elő- 

keveri tolvaj kiíejezések-

1923. július 21.

városi színház újjáépítésé és az eh- tZenek. Ezért könnyű annak ellenőr- 
bez szükséges pénz megszerzése er' líZése. hogy nines-e valamely pénzin-Iá
dekében.

áru ajánlott levelekben. Ezeknek az J 
'ruknak a kifizetésére is devizára”

elrejtett kincsről 
A rablógyilkos elmondja, hogy mikép

A városnak rígl terve az,,hogy a j nevére elkönyveiv 
színhazat Jelenítse, A múlt évben a . zéseiheil ncm 
.városi közgyűlés meg is szavaztat-, MJva,

•íézctnél deviza-tétel olyan kereskedő Iván szüksége a kereskedőnek, azon- fi nyertc meg barátaiul Sztipicset és Tu.
hogy Osije-í 
egy barátiá- 

dajláth grófot, a

ro zo tt^  városi tanác^hogv^a pénz- * könyveket vesznek fel és azokat a ?cán a deviza-forgalom ellenőrzését, lesekhez juttatja, 
íijrvminisztériumtól fo^ kérni erre a ! Pénzügyminisztérium főfeiiigyelősé-'a pénzügyminiszteri kiküldöttek nem] — Számoltam az emberi kapzsisága 
S ötmillió dinár? A tirl^aKisok! kehiek terjesztik be. Azokat a pénz-1 nyilatkoznak. Egyes verziók szerint k a i, amit nem lehet az emberiségből ki, 
ebben az ügyben meg is indultak, d e ! intézeteket, vagy kereskedelmi vál-jtöbb feljelentés érkezett legutóbb a ; irtani, — mondj a a rablógyilkos.

" j latotokat. amelyeknél a deviza-ellen-1 pénzügyminisztériumba egyes subo-'i Tubity ugyan jelentést tett az őrmes- 
„jőrző könyvet nem találják rendbenJ ticai pénzintézetek és kereskedők el- térnél, hogy Tójh rablott kincsekről be-

tózkodásT alkainiávál “most““ femét yasv ahol valamely visszaélésneki[en. mc« nem engedett deviza-üzle- 
szóbahozta az ötmilliós kölcsön tlóniick a nyomara, a legsugorubban tek miatt, 
ügyét. Ismertette a színházi épület
újjáépítésének tervét és kérte a szük
séges pénz kiutalását, hogy a mun
kálatokat még a nyár folyamán meg
kezdhessék.

A pénzügyminisztériumban meg
ígérték. hogy a szükséges építési 
költségek fejében ötmillió dinárt rö
vid időn belül kiutalják a városnak.

Most már csak az lenne a kívána
tos, hogy a pénzügyminisztérium ígé
retét be is váltsa. Mert. ha Ígéretek-

eredményre nem vezettek.
Pletikoszits főispán beogradi tar- jj

Meg akarták szöktefai a halálraítélt 
Imrét

A halasl-uÍA rablógyilkos m eséje g ró f M ajláth e lrab ló it 
hiocsearől — L etartóztató  11 foí?hazőr

Tóth Imre, akit a Halasi-utón elköve- ~ — Nem Írtam,
tett kétszeres rablógyilkosság miatt ha-! Erre felmutatják Tóth Imre levelét, 

, . . . .Iáira ítélt a bíróság, dacos tekintettel, >• amelyet az édesanyjának küldött, s a
bői föl lehetne építeni a színhazat, 8 sunyi mosollyal lép be a vizsgálóbíró! melyben azt kéri, hogy 10—12.000 ko- 
nem volna a világon szebb színház,
mint a subotieai.

szobájába. Most a szökési kísérlet ] rónát adjanak át Sztipics Jócónak. 
ügyében hallgatja ki tirasics vrzsgáló- 
biró-heiyettes.

szél, azonban Tóth szerint, — közvetí
tette a levelezést a már kiszabadult 
Sztipics és Tóth között, olyan Ígéretet 
tett Tóthnak, hogy álkulcsot csináltat g 
fogházból az ügyészségi folyosóra ve
zető ajtóhoz, beviszi azokat a szerszá
mokat, amiket Sztipics küld be, hogy 
Tóth elfürészelhesse a bilincseit.

Hogy Sztipics és Tubity jobban bíz
zanak benne, Tóth Imre levelet Irt az 
édesanyjának, amelyben kérte, hogy 
Sztipics Józsefnek adjanak át 10—-120QQ 
koronát.

A kapzsi cinkos
Tólliné azonban netn adott pénzt. 

Sztipics erre az édesanyjával együtt 
elutazott Osijekre. Az volt a terve,

A suboücai
«1

fel 3l vizsgáltatj a a pénz ügy m ‘ ni szle*
Vizsgálat a banhokná* 
cs a kereskedőknél

A subotieai kereskedők és bankok 
körében nagy meglepetést kelt egy

— Nem én irtain, — mondja Tóth! hogy megkeresi a kincseket, s kijátsza 
Imre. Nem én vagyok a Dundi, aki alán Tóthot is Tubityot is. Még egy üzene- 

Magáról az ügyről hétfőn délben már jván írva. Tesz még aztán egyéb kije- 2 tét küldött Tóthnak, hogy egy hét múl- 
megemlékezett a -»Báésmé£yei Napló*, fi leütéseket is. Azt mondja: Sva kiszabadítja, s együtt utaznak Ro-
Megirta, hogy letartóztatták azt a fog-j Lehet mozgósítani a detektív had ősz- j mániába. Az iránt is megnyugtatta 
házőrt, aki annak idején dr. Völgyi Já-jtályt, ha én nem akarok vallani, akkor I Tóthot, aki bizainiatlankodni kezdett 
nos őrzésével volt megbízva, s akitől]se vallók, ha felakasztanak. Engem már] Tubity iránt, hogy a »maszer«-ben meg- 
dr. Völgyi megszökött. A fogházőr ellen jj Héjasék is vallattak, a húsomat szed-§ bizhat, az jó huszonnyolcai, 
az a vád, hogy Tóth Imre szökését elölték le, a testemen nem volt egy ép folt,? Ósiieken a StrossmayeiStrossmayerova - uccán
akarta segíteni. Ebben az ügyben hall- í három hónapig vertek, még se vallót- s hiába kereste a Stevó nevű ember la-*
gatják ki most Tóth Imrét.

A rablógyilkos mezítláb van. A jobb
váratlan pénzügyminiszteri vizsgálat, ] keze és a bal lába bilincsekben. Keze-£ ják. Be is ismeri, hogy eddig 
amelyet a devizaforgalom e llen ő rzé-\^  szürke micisapka. A fogház rá-jto tták  egy ujjal se, csak a va 
se céljából rendeltek el. A vizsgálat ] nyomta bélyeget az arcára. Soványabb, nappal rajta hagyják, 
néhány napja teljes titokban folyik vékonyabb lett, olyan mint egy kamasz-] — Vigyázni kel!
már a subotieai pénzintézeteknél és ] kölyök.

tam. 9 kását Sztipics. Hogy mégis a kincseké
Megnyugtatják, hogy itt nem bánt-filiez jusson, elment Majláth grófhoz, aki

se bán-fhez azzal állított be, hogy ő detektív, 
vasat éjjel- s aki nyomában van a gróftól elrabolt 

j kincseknek. Majlát gróf csodálkozott 
ám magára Tóth, S ezen a sikeres rendőri nyomozáson, mert

kereskedelmi vállalatoknál. Mikor belép, meglátszik rajta, hogy
mert látja most is meg akart szökni. 

Nem akartam----
A devizarendeletek labirintusában í dacos, s nem fog vallani. Hangoztatja

hiszen tőle nem loptak el semmit. Ezt 
l meg is mondta az áldetektivnek. S

csak nagyon kevesen ismerik ki j >'>• hogy van benne zsiványbecsület, s szökött.
De liisz a Csillag-börtönből is meg-L minthogy a fiatalembert nagyon gya-

magukat. így vannak sokan a ke- j neki úgy sem lehet ártani. Lassanként Az egész más. Ott nyilvántartó és j figyelmét.
nusnak találta, felhívta rá a rendőrség

reskedők között is, akik nincsenek f azonban megpuhul s vail önmaga, a tár-g élelmező voltam. Szabadon jártam s Sztipics Józsefet Osijeken letartóztat- 
tisztában azzal, hogy az uj deviza- sai ellen. Látszik rajta, hogy örül, hogy?.bolond lettem volna, ha nem élek a szab ták . A jó családból való 19 éves legény-Z — Á — _J.s//-,,- E amaa ? lincvóillpf '' ho Hcóirfful rok Win/y •’1-- ... _ _liff, .rendelet értelmében minden keres- ? beszélhet. badsággal. Minden rab meg akar szók- ?. ke megijedt a detektivektől s első re
kedő és általában mindenki, akit A rablógyilkos vallomásából kiderül]11!—  Beismerem, én is meg akartam] mületében meg akarta semmisíteni Tóth' 
idegen valutákkal foglalkozik, /CÜ-laz egész szöktetési kísérlet. Sztipics? szökni. Ez nem bűncselekmény, csak] Imrének hozzá csempészett levelét. Mi- 
lön feljegyzést tartozik vezetni a va-: József, akit június 27-ikén lopás miatt] látszólagos kihágás.
sárolt devizákról, egy úgynevezett ] négy havi fogházra Ítéltek, de még az 
deviza-ellenőrző könyvet. Ebben j nap szabadlábra helyeztek és Tubity

A fél cigaretta
kor az osijeki detektívek ebben meg
akadályozták, bevallott mindent, a sző-*

— Egy fél cigarettából fejlődött nz^kési tervet, Tóth Imre rablott kincsei- 
pontosan fel kell tüntetni minden v á-J Marinké fogházőr szövetkeztek Tóth Í! egész. Június 30-ikán, mikor a Sztipics snek történetét, Tubity Marinko szere- 
sárolt devizát, annak pontos megje-jlmre megszöktetésére, Tóth Im rejur már kiszabadult, engem a cellábanSP ét....
lölésével. hogy a kereskedő azt m i-sigy mondja el: A gyilkos filozofál

, , . L . ... v . -- - " ---------- ------ ; ----- ----------j ...........  — -~.ww.jr — w..,, « .wv.ijra Mikor Tóth Imre meghallja, hogy
rendelet szerint az importőröknek jpics urral. Egyszer a seta alatt, azt* ott hagyott a széken egv fél cigarettát, jSztipics az anyját is magával vitte 3 
azután a deviza-vásárlástól számi-$ mondta nekem: i,£n mindjárt gondoltam, hogy ebben va-8 kincsszerző útra ezeket mondja-
tott hat húiavon belül igazolni kell\ — Ha én úgy volnék, mint te, ilyen j lami célzatosság van, odamentem a sa-j — így csalódtam a Sztipics urban....

Este JA fogházban mindig azt hallottam, hogy 
jó családból való, az apja gazdag em- 

ilyen dologba belekeveri az 
ha gyilkoltam is, az anyá- 

tiszteltem. Az ö házától 
krajcárt el nem vittem, pedig

A devizarendelet rendelkezéseinek j találmányairól. Hogy van egy készülő-jbát volt, jó volna, ha visszakapnám.??. 6 konnn^óta3' ^ ^  vágyó 
ellenőrzésére szorítkozik a mostani ; ke, amit bekapcsol a villanyba, s nem- Mit csináltam volna, azt mondtam el- anyám srvence rfi fi nem md semmit ]c$ak hallja, de látja Is, hogy ki mit esi- adom. Már előbb is jöttek hozzám a ezekről Tdolgokról. KérUs hogy b l  

énz-jnál, s mit beszel. Egy olyan készuleuetJfegyencek, Tubity ügynökei, s azt ta-hessék akármivel, vonjanak meg tőid
kedvezményt, de engedjék, 

ja meglátogassa és beszél- 
Az újságíróknak pedig 

meg, hogy kíméljék az anyját.

kor és mely banktól szerezte be. A ]
beretváltak. Ott volt a Tubity fogház- 

A fogházban megismerkedtem Szti-Jőr is. Mikor a borbély kiment, a Tubity

a vám-deklarációval, hogy a meg-. ] gömbölyű huszonnyolcassal kipucolnám] rokba, s ciszittam a cigarettát. 
vásárolt deviza-értéknek megfelelő \mwtz\n. Tubity ur volt a posztos, s tniegkér-

vizsgálat
A vizsgálat megejtésére a pénz.::• •___ • • i t •   r »»í  _ 1.. * •_ ' •
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nőt. Én csak pénzt akartam. A Halasi- 
utón öntudatlanul, részesen gyilkoltam. 
Oda is csak azért menteni, mert pénzt 
kerestem. Az anyám szeinebe pedig ép
pen nem vagyok gyilkos. Neki a fia va
gyok. Egy szegény gjtónioltalan nő. 
fuindent elhisz.

Mikor Sztipicsről beszél, azt mondja:
— Tudtam róla, hogy az emberiség 

•jobbik ágából való. Ö felajánlott < ma
gától, hogy megszöktet. Talán megsaj
nált, mert tudta, hogy halálra vagyok 
ítélve. De ismerem é:i az embereket. 
Tudom, hogy az ember a fogházban

nem is teszek semmiféle kísérletet a
szökésre.

Tóth Imre ezt az utóbbi Ígéretét an
nul könnyebben megteheti, mert az

ellenőrzés és felügyelet úgyis kizárja 
az ilyen vakmerő kísérlet sikerét. Ha 
akadt is egy fogházőr, aki megfeledke
zett kötelességéről, annak sem sikerült

ügyészségi fogházban uralkodó szigorú í volna Tóthot megszöktetni.

Anglia három jovátéteii javaslato t készít

megállapító bizottságba jelölni.
Franciaország hozzájárul 
a szakértőbizottság kikul
dúséhoz.

Parisból jelentik: A Chicago Tri
bune illetékes helyről arról értesül,

Jónak, vagy ügyvédjelöltnek.
Izgalmas szembesítések

H ollandia és  Svédország' is résztvesz N ém etország  
fizetőképességének  m eg á llap ítá sáb an  

Londonból jelentik: A miniszter-ja
megígér mindent, de ha kimegy és meü- tanács elhatározta, hogy három\ 
látia a rózsafákat, meg a lányok vád’l- \ jegyzéket log küldeni a jóválétetil
iát, mindent elfelejt. Sztipies kérdésben érdekelt hatalmakhoz Á
tovább is irt dolgozott az érdekemben. 5 Mind a három iratot Curzon lord io - '
De őt is inegszéditette a pénz. Azért i galmazta. Az egyik jegyzéket Né- L  
ment cl Osíjekre. Kellett volna benne.} metországhoz intézi Anglia, a  máris? 
lenni annyi
nem megy nélkülem 
iák, nem kotj 
alább tizenöt 
betyárokkal
rezzen. Ha valaki olyan gyáva, hogy Edík egy klsérőirat lesz, amelyben , Ti , , .
miudent bevall, az menjen el tintanya-§ Anglia felszólítja az antantkormá-Hia Baldwin valasztervezetc erre al- 

nyokat megjegyzéseik megtételére, í^almas^ formulát talál. Franciaország 
a sürgős válaszadásra és a Német-Yd^  1S kész hozzájárulását megad- 
országhoz intézett angol jegyzék J a a bizottságban amerikai és 
aláírására. [semleges szakértők is lesznek.

Baldwin miniszterelnök kijelentet- $ Katasztrófával fenyeget Bér-

Ulain ellen megindul
a büntető eljárás

Az Igazságügyi bizottság pénteki 
ülése — A fajvédők védték Uíaint

Budapestről jelentik: A magyaxi 
nemzetgyűlés igazságügyi bizottsá 
ga pénteki ülésén foglalkozott U latit 
Ferenc képviselő ügyével, aki tud
valevőleg a nemzetgyűlés megvesz
tegetéséről beszélt Cegléden és 25 
parlament szerdai ülésén.

Horváth Zoltán függetlenségi kép
viselő indítványozta, hogy az igaz
ságügyminiszter utján felhatalma
zást adjanak az ügyészségnek, hogvl 
Ulain ellen a nemzetgyűlés rnegrá 
gaimazása miatt eljárást indithaS'

té, hogy a becsület védelméről szóló 
törvénybe ütköző bűncselekmény 
Ulaii ellenében megállapítható. Azt 
indítványozta, javasoljak a nemzet
gyűlésnek, adja meg a kormánynak 
a lelhutalmazdst, hogy megindíthas
sa a bűnvádi eljárást Ulafei ellen a 
nemzetgyűlés megsértése miatt. 

Wolff Károly felszólalásában kije-

Mikor Tóth Imre befejezi a vallomá
sát, Tubity Marinkét kisérik fel a fog
házból, ahol letartóztatásban vau. Fia iCivilruba 1 bogy nbics még abban a helyzct-tal, jó mcgicleuérü ember, 
van rajta.

Tóth Imre szemébe mondja, hogy ci
garettát kapott tőle, hogy a levelezését 
k

lin élelmiszerellátása
ben, hogy a Németországnak adan-í A Lokalanzciger pénteki száma Ír

Tubiiy: Mit tudom én, hol van. Talán állapításában. Londoni lapok azt ir-í üzleteiket zárni, mert a feltartóztat
ás ócskapiacon. | ják, hogy semleges szakértőkul} hatatlanul kirobbanó forradalmi je-

Tóth: Akkor kérem az árát. jCflssétf tanárt és Curissenget, a né-j fenségeket el akarják maguktól hári-
Tubity: Itt az enyém, — s át akarja | metalföldi állami bank elnökét fogják tani. ,

adni a saját kabátját Tóthnak. A rabló
gyilkost ez nem hatja meg, újabb rész
leteket mond cl Tubity szerepléséről, 
aki elmondta neki, hogy éjjel bent a 
fogházban csak egy őr van, s amikor ö 
rá kerül a sor, akkor Tóthot a gond
noki lakás ajtaján át kiengedi.

Tubity: Nem igaz. Hiába akar bemar- 
tani engem, barátom.

Tóth: Becsületszavamra mondom,
hogy igaz. Hozzá akart jutni az ara
nyakhoz, meg a 32.000 dinárhoz.

Tubity: Én csak azt akartam, hogy 
maga nekem a rablásról mindent elme
séljen. Hiszen az őrmesternek fel is je
lentettem.

Tóth: Nahát ha én rablógyilkos
gyök is, mégis tisztességesebb ember

Á Balkán Bank bukása
Hír Plavsics Dusán le ta rtó z ta tásá ró l — 109.999 dollár 

és 32,009 fo s t fedezetlen tartozás

megállapítása lenne szükséges. Rup
pert Rezső ezzel szemben azt han
goztatta, hogy ö vádak az egész 
nemzetgyűlést érték, mert Ulain ál
talánosságban mondotta el vádjait.

Nagy Énül dr. igazságügyminisz
ter újra felszólalva kifejtette, hogy 
a támadás az egész nemzetgyűlési 
érte, mindaddig, amíg Ulain a rész 
vényeket á’litó’ag elfogadó képvise
lőket meg nem nevezi. Farkas Ti
bor hangsúlyozta, hogy Ulaint bár-

Plavslcs Dusán volt valutadiktátor ’ kára onnan származik, hogy a Bal- mi módon kényszeríteni kell, hogy, 
pénzintézetének, a Balkán Banknak ’ kán Bank beogradi fiókja nagyobb j nevezze meg a részvényeket elfő- 
összeomlása nagy feltűnést keltett j összegű svájci frankot vásárolt, amitsgűtód képviselőket.
úgy beogradi. mint zagrebi pénzügyi ja zagrebi pénzintézetek nem szállj-j Több felszólalás után a többség 
körökben, mert a bukás folytán az j toltak le idejében és igy a bank nemi úgy döntött, hoigy a bűnvádi eljárás
országnak több pénzintézete tetemes j tudta dollár tartozásait fedezni. En- 5 megindítására felhatalmazást ad a 
károkat szenvedett. A zagrebi tör-jnek a védekezésnek azonban a pénz-1 kormánynak. 
vényszék csütörtökön nyilvánosság-! ügyi körök nem adnak hitelt. A beo-| — ", .-m

ra hozta a bank ellen hozott t e .y - [ grad! bankok vezetői szerint a Bal-

vagyok, mint maga iubiíy ur. Hiszen vfes iSrcijail ŰJiamügyeszt nevezte Ki. < egyelőre nem icnei megállapítom. ?vz . én Sc^*nhíz ebei* Ferenc
maga egy szegény halálraítéltet kiszi- a  kiegyezési eljárás határidejéül o k -p  gyanú is felmerült, hogy a banki* ' akekH-j
polyozott. Jól nézne ki az őrmester ur, tóber 3-ikát tűzték ki, a követelések} könyvelése nem folyik szabálysze-i F J
fea csupa ilyen fegyörei volnának. De • bcjcleuésének szepember 30-ig kelP rlien. 5 Megírta a Bdcsmegyei Napló,
legföljebb még csak egy van, aki erre ^megtörténni. t Hir szerint a Balkán Bank az An- 5hogy a közoktatásügyi miniszter,
hasonlít, a többiért én tűzbe teszem aj A pénzügyminiszter Zagrebba!go/ Kereskedelmi Banknak a bukás|legutóbbi rendeletével elrendelte,
kezem. . i küldte Jakovljfevies Adolf pénzügy-1 megtörténte utón utólag 21.000 dol-

Tubity rendkívül határozottan Jagac- J71injszteri vezérigazgatót és dr. No-[hírt fizetett ki. míg a többi hitelezők 
ja, hogy Tóth szökési terveit elő akar- V(ift0Vjcs Dragoíjubot, a Narodnainéra kaptak semmit. Az angol bank- 
fa segíteni, s mikor a vizsgálóbíró ki- Qanka vezérigazgatóját, hogy a Bal-j fióknak ezenkívül még 130.000 dollár 
hirdette előtte, hogy elrendeli ellene a jjank ügyvitelét felülvizsgálják, {fedezetlen követelése van a Balkán 
vizsgálati fogságot, akkor Ls nyugodt g Kyanu merült ugyanis fel, hogy . Bankkal szemben, a Narodiía Bank

a Balkán Bank a devizarendeletet ki-'pedig 50.000 dohárral károsult, 
játszotta és a rendeletbe ütköző bűn- Az eddigi vizsgálat szerint a Bal- 
tetendő manipulációkat folytatott. 'kán Bank fedezetlen tartozásainak 

A beogradi Politika. Sztojadino- j összege 109.000 dollárt és 325.000 di
mes pénzügyminiszter lapja a B a l - ? ö s s z e s e n  mintegy 21 millió di-

hogy a kántoríöldeket az egyházak 
kántoraitól vissza kell venni s az is
kolaszékeknek át kell adni. Ez a 
rendelet úgy a katolikus, mint evan
gélikus egyházak körében élénk 
visszatetszést keltett.

A vajdasági katolikusok egyházi 
képviseletei nevében Raics Balázs 
nemzetgyűlési képviselő, az evangé
likusok nevében Schumacher Ferenc 
képviselő interveniáltak a közokta
tásügyi miniszternél a rendelet 
visszavonása végett.

A miniszter kijelentette, hogy aí 
gazdasági év végén, november hó
ban, intézkedik a rendelet visszavo
nása kérdésében.

A miniszternél eljáró két képvisel 
löt nem elégítette ki a közoktatás- 
ügyi miniszter válasza és ezért pén
teken délelőtt fölkeresték Pasics mi
niszterelnököt is. aki előtt szintén 
előadták a katolikus és evangélikus

marad, s engedélyt kér, hogy védőt vá
laszthasson.

Sztlpics Józseffel a szembesítés nem* 
tart sokáig. Tóth neki is szemébe mond
ja, hogy ő irta az első levelet, ö kül
dött neki ceruzát, s ő Ígérte, hogy hoz 
fűrészt s bicskát. Sztlpics ezt tagadja.
Azt állítja, hogy Tóth irta hozzá az 
első levelet s egy rajzot küldött, hogy 
pülyen fűrészt küldjön be neki. Szána
kozott Tóthon
teái.

Tóthot visszav 
ajtóból iné_
hogy az édesanyjával beszélhessen. A 
vizsgálóbíró megígéri, hegy az édes 
anyja megkapja az engedélyt, csupán j 
erről a szöktetési ügyről nem szabad 
beszélnie.

Tekintetes vizsgálóbíró ur, — hálál
kodik Tóth, — tudok én rossz is lenni,. melynek 
de
Sz
ről.......... M, ------  -  ,
kőiéi megszabadítson az életemtől. So-iintezetek 
ha többé nem beszélek a szökésről, " - ’’-‘' ’•"•j*1

iiárt tesz ki. Kárt szenvedett ezenkí
vül a zagrebi postatakarékpénztár is. 

kuíáció ellen, ami a lap szerint nem a beogradi tőzsde igazgató-tanú- 
ccvcb közönséges csalásnál. A Bo//-jcsa és választott bírósága is külö

kán Bank bukása alkalmával éles- 
hangú cikket ir a zagrebi valutaspe-

tartoztatJii. j térét felülvizsgálják.
A bukásnál érzékeny kárt szenve- J Hir szerint a Balkán Bank ígazga-

dett számos beogradi és zagrebi jtós ágának tagjai fel .ajánlották, hogy
• - ' ’ * ' "  . ................. — deíi-pénzintézet is. A legnagyobb mérték-(vagyonukból pótolják a bank 

ben az Angol Kereskedelmi Banfe pitiét.
beogradi fiókja van érdekelve, a . Minthogy az a gyanú meri:

s

egyházak sérelmét s arra kérték rt 
ült fé lj miniszterelnököt, hogy a rendeletet

azelőtt drT Sziojadinovics\hogy a bank “ügyvezetése körül fc/M a kormány vonja vissza s az elemi 
* 'oktatásról alkotandó törvényben

törvényhozási tóton szabályozza.
A miniszterelnök megígérte, hogy, 

.támogatni fogja a kívánságot a mi-
alkalmával kijelentette, hogy a bank nak kt. ... »nlsztertanács előtt.
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Ujvárosy Ida, akinek gyenge és tépett 
ideeeit összeroncsolták az események:

már rögeszméjévé vált tragédiája. Kaszap 
igazgató elérkezettnek látta ekkor az 
időt, hogy újból akcióba lépjen. Sike
rült neki mindenütt elhitetni, hogy a 
tanítónő nem beszámítható. A hivatali 
munkával clhalmozott illetékeseknek 
megfelelt ez az elintézési formula, most 
már meg sem hallgatták a tanítónőt, 
hiszen „üldözési mániában .szc/ived-. í zésbe

Gyilkolt a szerelem
* t

Egy axrcmszkl-karlováci legény fél- 
tékenysé^bo? megölte a szeretőjét

Szremszki-Karlovácon rövid egymás
utánban öt gyilkosság történt. A csön
des, békés falu nyugalmát most ismét

legeit
búskomorságba esett. Egyik rokona meg
sz á n ta  t s  annál lakik most. Pár hete az 
állapota rosszabbodni kezdett. Röviddel 
ezelőtt még segíteni lehetett volna rajta, 
ha visszahelyezik állásába, de ma már 
ez is kétséges. BcleÖriilt az üldö-

véres szenzáció zavarta meg. Gyorguevic3\"lszt
József karlováci legény féltékenységből I ̂ zzê teitek napirendié esete fölött.
agyonszurta Morvái Zsuzsannát, egy 
karlováci gazda fiatal leányát.

Gyorgyevics József már régóta sze
rette Morvái Zsuzsannát és az életvidám 
lányt, aki szeretett báiozni, táncolni, 
állandóan üldözte féltékenységével. Több 
alkalommal
más 
előtt 
tilalma 
Bzédj
dóan lesett a lányra, 
amikor meglátta szerelmesét az idegen 
legénnyel, közibük rontott.

Az udvarló gyorsan elsietett, a leány,

bői vérző Radvánszkit első segély, 
ben részesítették és beszállították a 
városi közkórházba. Megállapítást 
nyert, hogy a robbanás Radvánszki- 
nak balkézfejét letépte, bal alsó. és 
felsőkarját összeroncsolta és balol
dali váll kulcsát eltörte, továbbá hom
lokát is megsebesítette. A súlyosan 
sérült ember eszméletét nem vesz
tette el. Állapota nem életveszélyes, 
de karját valószinilleg amputálni keli 
és munkaképességét nem fogja többé 
visszanyerni.

A szétrepülő vasdarabok jobblie- 
zének csuklóján megsebesítették Ma

1923. julius 21
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Szerb* cseía és magyar lelkészek tanácskozása 
Budaoestea a nemzeti kisebbségek sorsáról

yáit a helyszínen hallgassa meg s a Jóbarátság eszméjének építésében, ‘ meter körzetre terjedt ki es így csak
Jogos panaszokat orvosolja. Az első-Egész Európa, úgymond, az imént I azok sérültek meg, akik a közvetlen 
ilyen tanácskozás most kéthete Növi.; operált beteg súlyos állapotában van. > közelben tartózkodtak. A műhely be- 
criHnn iúíc'zAHrkti- ompiven mi. inn? hóin/ TMóf csak w ak o rlo tt 1 rendezésében a robbanás nem tett

ragadta, kirántotta magát kezei körül 
és sírva ezt kiáltotta: pesten kezdték tárgyalni, ezúttal a'sége, hogy egyáltalában lábraállhas- 

szlovenszkói magyarság sérelmei < son.
A mentők távozása után a nyuga

lom a gyártelepen visszatért és a

amelyet hazájának
idegenekkel szemben

Suboticánál is rosszabb fizető
A város, ka adós, fizessen, 

ha hitelező, várjon 
Subotica városnak több mint egy

leány másnap a novisadi kórházban, ^Ram say, szervezőtitkár, az angolok > erőszakosságot
nélkül hogy maganoz tért vo.na, súlyos részéről. Zilka prágai teoiógiai dé- J kormánya ic 
sebebe belehalt.

A  gyilkos legényt a rendőrség letar
tóztatta.

kán,. Knorrek trautenaui és Ruppeedt»igénybe vesz. fjem lehet egyetlen d-3 
Fedor zilinai lelkészek, továbbá Pro-Ivtlizált országot sem a másiknak;

A

hdszka üikár. Ott volt még Zubko-í. uralma alá hajtani. Végül Zilka cseh ; 
vies György görögkeleti szerb püs-1 professzor beszélt és igen megnyerő: millió dináros követelése van az ag- 
pök, magyar részről pedig Ravasz '■ modorban jelentette ki készségét kárminisztériumtól. amelynek niegíi- 
László és Raffay Sándor püspökökJarra, hogy a csehek — ahogy Zilka fizetését a minisztérium már hónapok 
Boér Elek, Józan Miklós, György j magát lefejezte — a gyakorlati ke- I óta halogatja. A város több Ízben

Bclöőrüít abbflj, hogy az igazgatója I Endre Szeberényi Lajos, Kaas M-'íreszténység mezőire lépjenek. Két- kérte a minisztériumtól, hogy a te 
üldözte |bert báró és nagyszámú közönség, 'ségtelennek tartja, hogy a kérész-í kintéíumu ví yoz.«mu nutuujLf,. acsisicunca m i íju, UU&.V <i ĵ gi t»z,-1 kintélyes összeget utalja ki, de a vá- 

A Világszövetség magyar csoport- ténység barátai kezet tudnak nyuj-pasz minden alkalommal az volt, 
J j a  nevében Raffay Sándor üdvözölte i tani egymásnak az országok határai j hogy az agrárminisztérium elszámo- 

Subotica város
százezer dináros 

a város-

Az agrárminisztérium tartozása 
onnan származik, hogy az agrárcé
lokra lefoglalt városi földek után 
még nem utalta ki a várost megillető 
kártérítési összeget, amely több mint 

jjegy millió dinárt tesz ki. Minthogy 
»a Pénz kiutalása egyre húzódott, dr, 
[Pletikoszits András főispán-polgár- 
| mester kedden Beogradba utazott*

{ Pénteken délután fél háromkor su- J Az átvett fémhulladékokat a gyár-1 a tartozás, kifizetését megsür- 
r |lyos szerencsétlenség történt Suboti-hiak az udvar hátsó részén levő. tá - < esi e az, a/^m im szknum tól . s

:cónaG oldner testvérekJuznvics-utea J ra s  vilávn« +iv máior felvilágosítást kerjen afelől,
irmiriisztérium milyen 

támaszt a vá-

Ujvárosy Ida tanítónő, aki a báránya- 
tnegyei Kopács község iskolájában mii

egy srapnell a szuboticai
Goldner- g r i á n

Srapneli-kupalc az ócska-réz között — Egy munkás 
életveszélycsen megsebesült

‘ ‘ ;  ^ c a n a ü P to r  testvérekJugovics-utca <gas. világos, tiz méter hosszú és hath ír  i ? '  — /
tóttá kaszap az iskolájához j rában. A gyárban feldolgozásra Ke- } Radvánszki Kálmán gépész vette x J tern,^szc{u követelést tani

rv iju .ii a c* l í im i i / i . u  g
elbocsátását. Az iskolaigazgató, Kaszap '
István, aki nős és családos ember, hosszú 
időn keresetül udvarolt a feltűnően szép 
leánynak, azonban a tanítónő mindig 
igyekezett őt tóvoitartani magától, sőt 
egyizben szabadságra is ment, csakhogy 
az állandó üldözéstői — amelyről már 
a falu népe is beszélni kezdeti —  m e g 
szabaduljon. Visszatérése után a mellő
zött iskolaigazgató azzal állt bosszút 
rajta, hogy hivatalos minőségében 
ionosán kellemetlenkedett neki.

Eleinte c
kel bosszantotta ™  r raDan. A gyarnan íeiaoigozasra Ke- Kadvdnszki Kálmán gépész vette « *«-
beosztott Szerencseden not, komolyabb rülő ócskaréz kiválogatásánál Rad- j kiválogatás és feldolgozás végett fossal szemben, fflert a varos erről a 
bosszúra akkor nyílt alkalma, amikor az lyánszki Kálmán 33 éves gépész a ? ?tartozásáról eddig semmit sem tu«
iskolavezetőket egyizben berendelték a J rézhulladékok között levő srapnell-S Felrobbant a srapnel! jdott.
tanfelügyelőségre a tanítók eskütétele kupakokból ki akarta szedni a rob-£ Pénteken délután két ólakor, a $ Az agrárminisztériumban kijeién- 
iigyeben. Kaszap, amikor visszatért Ko-^ijanó anyagot, miközben az egyik ? ,inun^aidő megkezdésekor fogott 5 tették Pletikoszits főispánnak, hogy

. Radvánszki a srapmell-kupa-[Subotica város az agrárcélok alól
megvizsgálásához. Az elsői mentett földjeinek haszonbérét fel-

, , ... , ......~............... ...... -------------------- - yll-kupakot sikerült is szét- {emelte és ez a különbözet, amely kő-
kogy mikor lesz az eíkutetel napja. A z e ^ g ^ ^  a kórházba szállítottak. 5 szednie, azután a másodikat szőri-1 rülbelül négyszázezer dinárt tesz ki,
eskütételen az igazgató. i.yenforman robbanás történt • /  (-SSZe vasprésben és f°£Ó se- az agrárminisztériumot illeti meg.

Went mev es azt zeente^, hogy Ahol a roubanas történt ptségevel szét akarta srófolni a ku- Bár ennek a követelésnek legális
a nala mukodo Újváros/ Ida azért nem ‘ ’ — - r í . . .
jött el, mert nem hajlandó letenni az 
esküt'

h  jelentések megjárták a hivatalos 
fórumokat. Közben Ujvárosy Ida teljes kupakból ldng\á város, mert ami a város tartozáséi 

Hínczbi n̂ /Z/o-.iiinK i,o o« agrárminisztérium érvé-
hajtóttá be. úgy 
térítse a város- 

nisztériumban azon
ban még erre a propozi£ióra is aXt

-------- --  ------  -------.J---- TM.., l ~ ~ ~ ‘MlAiAUJa
sitették. A tanítónő csak must ocsuLo/Jvett a cég Engelsmann suboticai ke-‘Radvánszki mellett dolgozott, 
a körülötte történt események tudatára, reskedőtöl. A Goldner
Leírhatatlan, hatást gyakorolt rá ez aj!az ócska fém átvét 
tény, kenyeréről, jövőjéről volt szó. íz-ja hulladékok között

Ehhez az állásponthoz ragasz
kodtak még akkor is. amikor Pletl- 

its főispán azt a javaslatot tettei
k é ^ Y ^ rv é n y ^ t^ a d o irb c y M c iT n ^ ^ tó r té n -h c t 'É ^ e k 'b O T á n ^ o ^

tét utalják ki.sem várta az egyik elintézését, máris fnerék átvették a srapnell-kupakokat ■ vül egyéb veszély már nem fenye- 
ujobbal próbálkozott. A falu lakossá'-r , is. bár. —• amint a cég főnöke műn-; Két.
vele érzett. Nem használt rrmmit. K -, katársunk előtt kijelentette, — h a -> A robbanás után A tárgyalások végre is arra az

a b-jioení „ m ., o , . , . \  | eredményre vezettek, hogy az agrár-» mentőké nidi ♦"ilí1 ^tesítették minisztérium kilátásba helyezte « 
a mentőket, akik a több súlyos seb-* különbözet kiutalását

zd  két évig tartott ez a kétségbeesett j,sonló robbanó anyagokat ezelőtt 
is dühös vergődés. Igazának tudatában I még nem vásároltak.
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Kisért a vérvád | engedje szabadon. A J A Magyar asztaltársaságnak csöndes,
rendőr úgy engedett a felszólítás- * politizáló urak voltak a tagjai. Sztantlcs 
1 , . hogy Höniget teljes erejébőls Károly volt az elnökük, aki ünnepélyes 
oualokte a kerítéshez. Ezután a i alkalommal mindig szép beszéddel inu- 

i xi . f a  • z t - > , figyelmeztette a jelenlévő-Hatott rá a társaság áldásos működésére.Osuckpől jelenei^ hogy nc rnenjünek tanúskodni A Kossn/A-társasárin rebbelis magva-
elf e ™ er!obai leSẐ  . . .. íirtSSk’ " V S?k ^aTnával

ikniiot a rendőrt feljelentette!valamennyien korteskedtek — az ellen- 
plrorHxH« rc!}do1 főkapitánynál, aKijzóki jelöltnek. Nojcsek Géza vezette 
brutális rí C enCi j a n Yoni(>zast- A löket, ő volt a legbuzgóbb tagja í
rüíl ti büntetését L * ! taltllrsasáa"a!t-

Nyomtalanul eltűnt egy 
tizcnncgyéves leány

14 éves csclédleány, aki néhány héttel 
ezelőtt eltűnt szolgálati helyéről cs Nikolics 
egyúttal Doljninaiholjácról is. Ehrlich 
azonnal bejelentette a leány eltűnését az asz-
az osijeki rendőrségnél. Hasztalan nyo 
jnoztak azonban az eltűnt leány után, 
nem tudták fellelni.

Hetek múltak el azóta, de a leányról 
semmi élet jel sincs, a kétségbeesett 
szülők is eredménytelenül kerestették.

A titokzatos eltűnés szomorú epiló
gusa, hogy a békés község nyugalmát 
teljesen fö'boritotta az eset. Sötétlelkü 
emberek fölidézték a „vérvád" meséjét 
és a borzasztó gyanú belopta magát a____________ o j____  ___ _ _______  Ki emlékszik még rájuk?—  Ki em
korlátolt falusi “emberek fejébe. Kéz” I Iékszik a régi városra .amely híres volt; 
detben csak suttogva emlegették egy-L â °^a m̂a^f^’ niu’.atós dzsentriéiről, 
üűds közti hogy „vérét vették a lánynak44, | 1 vaGsatairól, boráldomásairól és bo- j 
később az ostoba hiedelem szájról-8hcn’5ciről? Ki emlékszik az elmúlt esz-; 
szájra járva terjedt, mig végűi izga- j *enüökre, éjszakákra és emberekre, akik' 
lomba ejtette az egész községet. A a dt éltek, ittak és szerettek és akik va-j 
műveltebb lakosok fölvilágosító sz av a i- |arni5fcOr hozzátartoztak a város
nak köszönhető, hogy Tiszaeszlár m eg lé téh ez . KI emlékszik a rési kedvre, Zagrebbol jelentik: A zagrebi 

l kémkedési ügyben tovább folyik a 
A nyomozó hatóságok 

tisztázták a kurir-szolgálatot 
koztatták és híressé ’ tették ezt a vá-J J^ljesitő Androlics Danica múltját, 
rost, amely ma már csak tradícióiból él... JEz a nő valóságos típusa a kalan- 

öreg, idős sub otic alaknak talán nem döntőknek. Apja Kuzminec faluban 
mondunk el újat, ha jó pár esztendő-, tanító, a leány pedig középisko- 
vel ezelőtti történeteket, társaságokat!;lát végzett. Ezután Zagrcbben a 
és bohémeket idézünk lakodalmakra, ál-S» otoborf/t/ Dombban, a Radics-pdrt 
domásokra és bohémiára. A fiatalabb 3 hivatalos helyiségében volt mint 
nemzedéket azonban, amelyet a h á b o - | ^ ^ ^ ^  alkalmazva. Később Öeo- 
ru teljesen elszakított a régi várostól, j vadban az igazságügyi és a szo- 

A sentaí rendőrség néhány tagja J bizonyára érdekelni fogják azok a re- 3clalpolitikai minisztériumban, majd 
ellen az utóbbi időben sűrűn érkéz-1 miniscenciák, amelyek elmúlt idők ro -8^ skopljei rendőrségen, legutóbb pe-
nek panaszok a rendőrfőkapitány j mantikájával vannak ékesítve, J dig a novisadi pénzügyigazgatóság-

inai volt ugyanilyen minőségben, 
íz,.,! o u  s Legutóbb Debarban Androlics Dacgyes rendőröket abban, hogy, Pa-L it̂ atlan borisszák & éjszakáik GdlWf*

paszra okot adó cselekmények el- Pprpnp n ^ . :last vallalt és v w  ideig Kruzsnjak

nem ismétlődött, de a középkori, bar- lr,egi csapatokra, a Tigris-társaság, a ; KeniKCüesi u 
bár gyanú magva ma is ott lappang a K°lera-bandára és egyéb társaságokra? nyomozás, 
tömeg lelkében és csak az eltűnt leány akjK bekében vitték, vezették, szóra-j már tisztáztatömeg lelkében es csak az eltűnt leány 
föltalálása pusztíthatná ki végleg.

Rendőri brutalitás
a zeziíai pályaudvaron

A 19-es rendőr hősködése

ságra. Ezek a feljelentések azonban 
mélg mindig nem gátolnak meg

HHnifr Trsó sántái kereskedő szer 8sasdgot elnevezte. ? sal5 ^ ^ H o n c o U d k  a határon. Azonban onnan
ArtáíóI w  h S ere?  ♦ visszaszállították Jugoszláviába. a

hntxr ndqi állomáson m ár nem ? í  ltsat’ mert a ”1Up ^ p ! n^  a, pnikor is julius 1-én Zagrebbe érkc- 
S n f /id e ie  i m i /  váltani ievv nél 1 is Jobban szerctt« ' ‘c .a .JJ®" zett és Bimer Lydia név alatt vett
w  ‘ é l r t t hr■ -? ahol útköz- b°. í ” .  ÍZ „ f egy szállodában. Mivel innen

X ’ S e  5 “  ‘ ““ bával eltűnt és csak néhány levelet
táró nérr/t votfp*’át ;jCuress*uerc‘b o t hagyott hátra, a szálloda tulajdono-

n ^ r í J i r ’céíre Tniqtt Hőn ívnek nem ? A Kolera-bar.ddnak volt egy híres tré- s sa feljelentést tett ellcrjo a rendőr- 
hlit h W m .7 tó l* ^  Gál komP°nált vaIami allatinilzsUségen, amelynek átszolgáltatta a nő

ÍÍw Ó né H valaml darabot’ amelvben aUatlÍ hátrahagyott leevleit is. Ezekből a
v n á ^ tn á i kövotplték liangok adíak a inoíivumokat. A sza-; rendőrség megállapította, hogy aza vonatból. A k Jarat e eleiét már’ a kakas« a béka» a d{sznó v°ltak eltűnt nő Androlics Danica, rneg-

tőle a v ’tm ír^ ítrv Jp r  a főszereplők benne. Ezt a darabot a kezdte utána a nyomozást. Időköz
v eg ^  a tovabUj^nak, meg egy r , mutatta bo a vendégsze-j ben jelentkezett a leány a zagrebi
megfizette a jegy arat az ol - reiö házaknál, rendszerint éjfél után, a j hadseregparancsnokságon, a kémke-
son* mikor már a tagok borral Jól fölstim- g ^ési ügy leleplezése végett és ek-

nielték a hangjukat....
*

Amikor el akart távozni, a perro 
non szolgálatot teljesítő 19-es rend-h
or utána szolt, hogy álljon g,« A f|atalabb generációnak nem voltjségekbeütközik.mertAnófrp/ZfsDa- 
mert számolni \alója van e e. ! bohémtársasága. A politika sokkal jobjnica nagyon intelligens és minden 

Honig megállt es ekkor a J9;eMban lefoglalta már őket, semhogy el ;• kérdés alól rendkívül ügyesen bújik 
rendőr felelősségre vonta egy Clkkj tudtak volna lenni nélküle. Kis klubokat, ■ ki. Eddig csak annyit vallott be, 
miatt, amely az egyik suboticai nap15 tarsas^gokat alapítottak, rendszerint hogy olasz kémektől kapta azokat a 
lapban jelent meg meg rqgeboen es s vaiamf pártpolitikai célzattal. Aztán a t jelentéseket, amelyeket átvitt Olasz- 
amely arról szólt, nogy hogyan ver- társadahn| elkülönülések is erősen 6r- í országba. Állítása szerint nagyrészt 
tek meg a sentai rendőrök a város- j vényesüitek. A földbirtokosok, a dzsent- ? szlovén tisztekből áll ez az olasz 
háza folyosóján egy , / í í?í.<?2'cr. lltezv u jrik a Tigris asztaltársaságba tömörül-; kémszervezet. Megállapították már 
fiatalembert. Amikor Honig azt kér j teR a középo8ZtálybeUek a Magyar asz- azt is, hogy a kémszervezet össze- 
dezte, hogy mfért vonja ezert fele- 5 tajt’ársasáRba és KossurTi-belibe } köttetési tartott fenn egy macedón
lősségre, ft rendőr azt v á z o l t a , . __ Koszt(>lányi u^kom itével.

kor. n X .  ™ kimondottan exkluzív í zott katonai kérdésekben. Olyan biz-
hog\’ ó erről a dkkiol . cn. t d .  társas*g volt. A Pest-ben volt a fészkük, tonságga! beszél szakkérdésekről, 
mit, 5 azt a lapot % n- ’ ott boroztak és kártyáztak esténkinU hogy alig lehet ellenőrizni. Hogy kik
+kL ° í n Ani k  iA p i^ tp f eR l oVvÍSzid^ k  a szociáldemokratákat és d i-4 voltak bűntársai, azt meg nem sike
tekért. A rendőr k J^ lltcS \:a„ 3Öt l iíCsérték Tisza Istvánt. A farsang idején <rült teljesen megállapítani, annyi 
ezzel nem torochk a^1(J y  h í r ű im  zártkörű MíoJto/ rendeztek, azonban már bizonyosnak látszik,
Hönig kabátját s r?Lim adt« f ^ y , ^ elvre csak frakkban lehetett megie-Uiogy tisztán katonai kémkedésről 
hogyan merte az ele b ‘̂ gsérten ane szerepléskor egyforma v«n sző.
ö kalauzt. Erre most mar vaiaszi «eu«n. * > Frakkban ■'sem várt, hanem Höniget vonszolni ruhába öltöztek. Frakkban
kezdte az 
ben nagy ______

A arnÍkoríM^SZrxVCíifiv rp hqkT-iqlmegtörtént, hogy három nap és három ,múltra tekint vissza. Hosszú ideig 
etoéíri a d a : j t á tCr 4 tá .S a k  és kő, biSM.ko c iítom l a tanyákat. R ^ n  í .  ovakran m ertfirtén t

A tigrisek,
a Kolera-ka n d a

és egyéb asztaltársaságok
— Régi szabadkai emlékek —

Persze, ezeken kivül volt még sok 
egyéb asztaltársaság, vivó-klub, ame
lyeket — a többivel együtt — a háború 
rombolt szét. A nagy világégésben el
pusztult a Jókedv, elfogytak a tagok és a 
vidám, boros, mulató városból kiveszett 
a béke felejthetetlen romantikája....

A  zagrebi kémek 
portréi

A z érettségizett szobalány 
A  frakkban járó koldus

kor tartóztatták le.
Kihallgatása a legnagyobb nehéz-

lila mel-| A kémkedési ügy másik letartóz-

Í I
hogy egyik nap rongyos ruhában ÍÚt4

’ fák. másnap pedig már frakkban! 
f tűnt fel és autón járt. Többnyire mint 
t egyptomi herceg szerepelt és a leg-: 
► szívesebben exotikus külföldi fierce*
■ gek barátságát kereste. Néha feje*
■ delmi vacsorákat adott és több fel* 
olvasást is tartott az arab költészet
ről, a fakirokról és hasonló témák* 
ról. Valamennyi európai nyelven bt»

tszél. A háború alatt tartalékos tiszt 
1 volt és a cenzurnhoz volt beosztva* 
* A háború után Sarajevóba költözött 
fés »Telal« címmel egy reklám-ujsá* 
í got adott ki, később pedig Zagrcbban 
adta ki az »0mnia« cimü lapot

— Kedden Ir’ák alá a lausanne-I 
békét. Géniből jelentik: A szövet
ségtanács tudomásul vette a lausan- 
nei békekonferencia értesítését. A 
békeszerződést kedden Írják alá. Az 
ünnepélyes záróülést Schenzer el
nök fogja vezetni.

— A suboticai hadklegésziíő pa* 
rancsnokságot óbecsérc helyezték. 
Óbecséröl jelentik: Az I. hadsereg- 
parancsnokság rendeletet küldött ó -  

: becsére, amelyben közli, hogy a su- 
i boticai hadkiegészitőparancsnoksá-* 
í got november hóban átköltöztetik; 
ptaribecsére. » ?

— Visszavonják az antant csapat 
tokát Konstantinápolyból. Konstanti
nápolyból jelentik: Harrbngton tábor
nok a török térparancsnoksággaV 

í megegyezett abban, hogy a szövet- 
jségesek úgy tengeri, mint száraz
földi saderejüket visszavonják Kon- 
t stantinápolyból. •

— Küzdelem a vasárnapi munka- 
szünetért. Osijékről jelentik: A ma« 
gánalka! mázolták már régebben 
mozgalmat indítottak, hogy a mun
kásvédelmi törvényben is biztosított 

* vasárnapi rnunkasziinetet keresztül-* 
vigyék, a kereskedők és iparosod 

h egyesülete azonban nem volt haj-* 
jlandó ebbe beleegyezni. Az alkalma- 

zottak az ősijeid munkafelügyelő-t 
őséghez fordultak közvetítésért, melyj 
j hivatal azonban a közvetítést meg-,
; tagadta. Az alkalmazottak most va«, 
J sárnapra értekezletet hívtak egybe, 
j hogy a további teendők dolgában; 
ij megállapodjanak.

— Fascista-ellenes tüntetés Mar*
selllesbcn. Marseillesből jelentik’, 

ijhogy az olasz nagykövet ottani látó-*
; gatásakor csütörtökön fascista-elle-i 
<’nes tüntetések voltak a város utcáin^
: A rendőrség és a tüntetők közt ösz-»
; szeütközésre került a sor és több le- 
tartóztatás történt. .. 1.

— Örökös lakás tankói tisztelet* 
dijban. Osijekről jelentik: SajcsicS 
Milica tanítónő már 44 év óta ta
nítja Cepin község fiatalságát aj 
népiskolában. A község elöljárósága 
most elhatározta, hogy a szép múlt
ra visszatekintő tanítónőnek termé
szetbeni lakását — jutalmul — egéstf 

’ életére meghagyja. :
— Teíecskán megszüntették a né*

3 met iskolát. Apatinból jelentik: Te- 
lecska bácskai községben a német 
iskola működését egy rendelettel n 
jövő tanévtől kezdve megszüntették*

; Ugyanez a rendelet gondoskodik! 
róla. hogy a németajkú gyermekeket 
az ottani szerb iskolában helyezzék 

- el. A rendelet nagy megütközést keL 
; tett Teíecskán. A község német la
kossága joggal tiltakozik anyanyel- 
. vének ilyen erőszakos elnyomása el* 
i len. j
; A suboticai Iparosok betegsegély*
1 ző-szövetkezetének ülése. A suboti- 
■jcai önálló iparosok betegsegléyzŐ 
í szövetkezete hétfőn délután 5 órákon 
tülést tart. amelyen a jelölő bizottság 
; beterjeszti a kijelölt igazgatósági ta
gok névsorát. A szövetkezet kéri 
tagjait, hogy minél nagyobb szám
ban jelenjenek meg.i
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—- A kutya helyett a gazdát lőtte
le. Becskerekröl jelentik: Radu Já
nos ujozorai lakos apja birtokán tar
tózkodott pénteken délelőtt. Ebben 
az időben ment át a birtokon Mita 
Nitics pénzügyőr is, akit Radu ku
tyája megtámadott. Nitics védeke
zés közben lekapta fegyverét, hogy 
a kutyára a golyó Radut
találta gyomron. A szerencséden 
ember eszméletlenül esett össze. A 
gyilkos golyó Radu lovát is meg
ölte. Radut súlyos sebével a becs-

— Jugoszláv diákok vlszootagsá-1 — A palicsl hotellakók panaszai.
gos utazása. Deutsch Ferenc adat I Apálicsi fürdőközönség köréből nap
diák berlini technológián végzi ta- nap után merülnek fel panaszok a 
nulmányait. Szünidőre Berlinből egy-fürdő egyes alkalmazottai ellen. úgy. 
negyedáru jeggyel jött haza több;hogyha a fürdőigazgatóság nem fos 
társával együtt szüleihez vakációzni.'erélyesen intézkedni a jelenlegi ah 
A kedvezményes jegyet, amelyet a lapotok megjavítása érdekében, félő. 
berlini jugoszláv konzul is láttamo- hogy a íövö fürdöszezonban elkerít- 
zott. mindenütt respektálták, úgy az • nk az idegenek Palicsot. Szinte na- 
osztrák, mint a német határon, csak j ponta érkezik szerkesztőségünkbe 
a ljubljanai határrendőrség emelt cl J  panasz a hotelgondnok ellen. Min- 
lenc kifogást és a hazatérő diákokat | dennapi eset. hogy azok a vendégek, 
letartóztatta, útlevelüket összcüiPie’ akik egy meghatározott naptól kezd- 

11 és a pénztelen diákokat iejenkint ve kivették és kifizették szobájukat, 
. 250—25

kereki közkórházba szállították. Az 
eljárás a pénzügyőr ellen megindultJ250—250 dinár pénzbüntetésre ítélte. nem kapják meg s másokat pedig

— Kisiklott személwonat Öt napig tartották őket fogva, míg j kiköltöztet a gondnok szobá jából
t/nból jelentik- Pénteken ’ este hazulról a táviratilag kért pénzösz-Jni£g annak az időnek letelte előtt, a
Somborból Aü’atinba érkező ó c J  szegek megérkeztek. Az öt nap alatt > meddig szobáját kifizette. A palicsi 
mélvvonat mozdonya az apatini ál-1 eW as.t kaptak, hogy hotelek jóhirneve érdekebeu intez-
loinás bejárata előtt kisiklott Em-1 -szabadlábon levő társaik a varosban íkedni kellene a panaszok orvoslása
ber&etben kár nem esett. A kisiklás 
(folytán a személyvonat több órás 
késést szenved.

— Belefulladt a Begába. Becske
rekről jelentik: Wolff János 10 éves 
becskereki fiúcska pénteken' délután 
fürödni ment. Úszás közben a viz 
elsodorta, scgélykiáltásait nera hal
lotta meg senki s Így belefulladt a 
vizbe. Holttestét két óra múlva ve- 
'tetíc partra a viz.

Sikkasztó kei eskedosegéd. Ser.- 
•tárói jelentik: Benedek János fűszer 
nagykereskedő feljelentést telt a sentai j 

a  endőrségeu Dondó József nevű alkat j 
mazottja ellen, aki a cég adósaitól fel
vett harmincezer koronát és a pénzzel 
megszökött. Ugyanekkor tett feljelentést 
Dondó József apja is ellene, mert ezer- 

IJiatstáz koronát és aranynemucket lo- 
'po tt cl tőle. A rendőrség megindította 
a nyomozást.r
1 — Megjelent a Nyogat júliusi száma.
A „A^>ygűí“ julius 16-iki száma érde
kes és gazdag tartalommal megjelent.
Közli Pataki József, Scs Aladár, F/űZZtfs- 
kav.seti Relln, Kürti Fái, Strém István,

• Somlyó Zoltán, Laczkó Géza, Dr. Dettre 
János, Hevesi? Iván és Balassa József

koldultak össze számukra ételt.
— Károlyi Mihály Spanyolország’ 

ban? Egv budapesti távirat állító
lagos madridi jelentés alapján arról 
ad.hirt. hogy Károlyi Mihály titkárá
val csütörtökön a spanyolországi 
Vigoba érkezett

— Házasság, Dölnn Jakab, Fqketics. 
Kiss Jóján Subotica. a mai napon há
zasságot kötöttek. (Minden külön érte
sítés helyett.)

Firánt.
Dr. Pürst Sándor no dvrbasl orvos 

folyó hó 24-én a hamburgi Röntgen- 
kongresszusra utazik. Augusztus 8-án 
Ismét rendel.

Foto szalon. Víg, Subotica.
I. M. Ovadía beográdi ügyvéd, telefon 

164$. Cika Liubina-ultca 11. Interveniál 
minden ügyben a hatóságoknál. Leve
lez: szerbül, magyarul és németül.

Bnrgla Lukrétia. a szépséges Liáné 
Maiddal a főszerepben, a jövő idény 

Balkán-

írásait. A „Nyugat” megrendelhető as tisztviselő. aki útlevelek láttamozta-
’ Athenaeum könyv- és hírlapterjesztő hasával foglalkozik, julius elején 
’vállalatnál Subotica, Aleksandrova v. >.jRaffay  András kalocsai lakos nevé-

—- Több bevándorlót fogad el Amc-í re 10 útlevéllel 1 és fél miilig ma-
, rika a  jövő évben. Ncwyorkból jelen- j ffyar koronát utalt át az utlevéltulaj- 
tik , hogy •decemberben uj törvényjavas- Honosok segítségévek Kilenc esetből 
latot terjesztenek a szenátus elé, aineiv-1 sikerült is az átutalás, de a tizedik

— Sörözősök Sentán. Sentáról je , 
lentik: Sentán julius 13-án és H-én loRnagycbb szenzációja lesz. 
volt az 1903. évbeli hadkötelesek so-1 n‘3H-
rozása. A sorozáson 380 katona kö- f ttr. A udrciovics Andra fogászai! sne- 
teles közül 322 embert talált alkal
masnak a sorozó-bizottság.

— Behozzák a kfcíürt Magyaror
szágon. Budapestről jelentik: Nagy 
Emil dr. igazságügyminiszter kije
lentette. hogy a házszabályrevízió 
tervezete fűképpen azt célozza, hogy 
a bizottságokban intézzék el ezentúl 
a kevésbé jelentős ügyeket és ezeket 
csak szavazásra terjesszék be a par
lamentnek. ___

— Leleplezett vaiutázók. Sentá
ról jelentik: Stpck Dezső.nyugalma
zott sentai betegsegélyzöpénztári

ciaüsta fogorvosi és technikai műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után 
megnyitotta és minden fogászati mun
kát a legmodernebb kivitelben teljesít. 
Fogászati laboratóriumában a technikai 
munkákat fogorvosok részére is Alesch 
tir, a bécsi fogászati egyetemi idlnlka 
volt főnöke végzi. Rendel d. *c. 9 -12  és 
d. ü. 2—5-ig Kralja Petra Park 7. számú 
házban az emeleten (volt Reichl-paiota). 
Telefon 4—52.

ELVESZETT o hó !3-áu (pénteken) 
Palicson a Kmetz-viUátóí a strandig a 
villamosban egy megkezdett nöl kézi-

TŐZSDE
e o

Novisadi terménytőzsde, julius 20-án. 
irányzat lanyha, a tőzsde mai forgalmi 
csekély. Összesen 44 vaggon kelt d. 
Főleg búzát kerestek; uj búza 375 dinár 
óbuza 77 kg. 412.51) dinár, tengeri 475* 
os defekt 300 dinár, liszt 0-ás 650 dl. 
nár, 2-es 595 dinár, 6-os 475 dinár, árpa 
ü4—65 kg.-os 295 dinár, korpa jutazsák 
bail 155 dinár.

Beograd, julius 20. Zárlat: London 
435—435, Paris 5.56—5.55, Newyurk 
94.50—94, Prága 2.84.50—2.84, fcza.omki 
2.45, Qenf 16.65—16.60, Róma-Milanó 
4.07—4.04.50, Berlin 0.024—0023, Becs 
0.13.25—0.13.20, Bukarest 48.50—43, 
Szófia 8—85.50, Budapest 1.095, Aoisteré 
dam 97.25.

Zürich, julius 20. Zárlat: Beilin 0.0015 
(00019), Holland 224 (224.50), Nt;\vyork 
564 (571.50), London 25.83 (2125), p£. 
ris 33.30 (33.70), Milánó 24-35 (24.65). 
Prága 16.95 (17.125), Budapest 0.Q5
(0.06), Beograd 6.15 (6.10), Bukarest 
2.95 (2.95), Szófia 5.30 (5.20), Varsó 
00040 (00045), Becs 00079.75 (00OSO75).

Budapest, julius 20. A devizaközpont 
hivatalos árfolyamai: Berlin 4—4.80, 
Bécs 13.60—K05, Newyork 9240—9540, 
Beograd 96—100, Paris 544—564, Lon
don 42350. Valuták: Dinár 96—100, Né- 
met márka 4—4.S0, Osztrák korong 
13.60—14.05, Francia Frank 549—569

Értéktőzsde. Budapestről jelentik: Az 
értéktőzsdét pénteken barátságos han
gulat jellemezte. A bankközi forgalom, 
ban az arbiírázs-papirok nyomultak elő
térbe. A helyi értékekre erős pénzaján
latokat tettek. A szilárd hangulatot fő
leg a bécsi vásárlások idézték elő. Ár
folyamok: Osztrák Iíitel 132000, Keresi 
kedelmi Bank 575—570000, Magyar Hi
te! 300—307000, Leszámítoló 62—63000, 
Saigó 345—325000, Délivasut 70—72000, 
Viktoria malom 125000, Szlavónia 56—

1 9 2 3 . lálius 21.

munka. Nagyon kérem a megtalálót, jj 57000, Viktória bútor 11000, Zabolai 71—< 
hogy Illő Jutalom elíencbeu adja lo a j 72000, Rima 951

. nek elfogadása esetén az európai álla- 
, mok ketannyi kivándorlót küldhetnek 
ezentúl Amerikába, mint eddig.

— Elkészül a szegedi fogadalmi 
templom. Szegedről jelenük: A háború 
kitörésekor íélbenhagyott fogad Jmi 

.templom a jövő héten teljesen elké
szül. Az építés befejezése százhusz- 
millió magyar koronába került.

— Harden merénylőjét Becsben el
fogták. Berlinből jelentik: Ancermann 
volt főhadnagyot, aki körülbelül egy 
evvel ezelőtt weicherttel és Grenzzel 
együtt merényletet követett cl Harden 
Miksa ellen, Becsben letartóztatták. Az 
osztrák kormánytól Ancermann kiada
tását fogják kérni.

— A Tisza halottja. Úbecséről je
lentik: Kedd délelőtt az óbecsei ha
jóállomás közelében halászok női 
holttestet fostak ki a Tiszából. A ha
lottban, aki több mint tíz óra hosz- 
szat volt a vízben. Borsdnyl Teréz 
80 éves óbecsei asszonyra ismertek. 
A nyomozás megindult az irányban, 
hogy szerencsétlenség, vagy öngyil
kosság történt-e.

— Befejeződött a vizsgálat Svájc
ban Vorovski orosz megbízott meg
gyilkolása ügyében. Géniből jelen 
tik: Vorovski szovjetniögbizott meg 
gyilkolása ügyében
vizsgálat, amely megállapította 
a gyilkosságot Conradi 
himtn orosz alattvalók egyetértve • 
követték el. Polutnln 
hogyha Conradi vállalko 
felen leit volna, akkor 
volna meg a merényletet

alka’ommal a vámhivatal felfedezte 
a szabálytalanságot, az cppen soros 
átutalóktól elvettek a pénzt és Lu
kács Dezső szabót és feleségét visz- 
szaküldték Sentára. Stock és Luká
csék ellen a sentai pénzügyigazgató
ság eljárást indított.

— Megkerült a két eltűnt osljeki 
diáklány. Ösijekről jelentik: Meg
írta a »Bácsmegyei Napló« a múlt 
héten, hogy Boszkovics Ljubica és 
Mária Gólyán osljeki kislányok ez
előtt két héttel eltűntek hazulról cs 
leánykereskedők kezére jutottak. 
Most Irivatalos megállapítást nyert 
az a tény, hogy a diáklányok a rossz 
bizonyítvány miatti elkeseredésük
ben. hagyták el a szülői házat és tá- 
vollétükbcn, négy narmn át Jagodi- 
nán, egy barátnőjüknél tartózkod
tak, ahonnan cdesatvínk vitte őket 
haza Osijekfc.

»B. N.« kiadóhivatalában, miután rá néz
ve az (cijcscn értékteku.

Príma gépszlijakat gyárt Melkus Ká
roly Novsad. a selyemgyárnál.

(*) Both Olga kozmetikai intézeté
ben Kr. Alexandrova-ulic'í 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá
jában, Iclemsleten, modern szépség
ápolás, arcbőrháttilasztfis, alkalmat
lan hajszálak, pattanások, szemöl
csök, szeplők, májloltok végleges el
távolítása. Kaphatók saját fcészítmé- 
nyit, kiváló hatású kenőcsök, púde
rek, gyógyszappanok, arcfehéritö és 
Ézepldkenőcsök stb. 2804

Dr. Vécsel Jenő orvosi rendelője ne
mi betegek részére rendel délelőtt 7—9- 
íz. délután 2.től fél 4-ig és 5—7-ig. La. 
kús: CyüU-metoda-tér 5. I. emelet. Yoj. 
uich Piroska féle ház.

SPORT
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Vasárnapi programút. A kániku
lai melee kissé elvette a szorgalmas

Szerencsétlenül lárt csónaké- m“ .cs--látoMtó Publikum kedvét a
zók. Petrovha Kárnlv és fínrsnc lukács néfpr ' merseReit ambícióval játszhattak a ?é“vei lakosok csütörtök este j d ^ l d ő t r í l  a L b a í W v ?  P -

Csik-Bara W ó n  csolnakáz-!

34000-9.

: H á z i

után. a vsiK-oara ioiyon csom aK az-5 horv  a vTC6r«o«: " ilak. A rozoga ladik a víz közepén ’fjjjSérkő/és a nvári 
felborult, utasai' kifordultak, Sterba t2azi attrakrióia Ipo-vL i V^JJ82020111i 
Károly a vizbe fullad,. mi? Bdraos S  «

95000, Schlick 75000, Izzó

azrasszonyctk? ’ ’• ft •
A közismert, 40 év óta legjobban 

bevált, valódi

l ? s

S íd

ÍÉ

t i ’

K É IFF

eredeti üvegekben minden f üaeer- 
és festéküzletben ismét kapható 
A legkiadősabb és legmegbíz
hatóbb minőség. Ügyeljünk a 

cégre és a
„LU FTB A LLC N "

védjegyre.

Jól bevehetett, elsőrangú novisadi
G A B O N  A  Ü G Y N Ö K S É G  
cs B IZ O M Á N Y I  Ü Z L E T  

M E G B ÍZ H A T Ó  
B Í Z Ó  M Á  N  Y O  S O K A T  

K E R E S
tömény vásárláshoz korlálozolt rneĝ  
halai ma zássaL Ajánlütok ^Bizomá^ 

'tRckiam* hirdet&iro* 
dálat, Novisad, Jevrejska uL 1J. sz.

a r

szerencsésen a partra úszott. í sülét első és második csapatainak 
’küzdelme — az ezüst érdemért — a

é l
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N Y IL TT É R .
V as Je n ő  azt h iresz te li rólam , hogy üz

letem és h ázam  c hó 2 9 -én  á rv e rés  old kerül'
M e g n y u g ta th a to m  ism erő se im et és b a rá 

taim at, hogy  ez a h íresz te lés  kenyéririgység- 
ból eredő —  a lap ta lan  — rágalom , én elle
nem  senki nem  k érh e t á rv erést, hacsak  ön- 
m agam  nem , d e  m ég  an n y it nem  rontott re j
tőm V as Je n ő  ur rág a lm azása , hogy erre
szoruljak.

Fehér Ferenc
5471 HorgoS

ú S 3  épü lethez, fű részelt é s  farngott

frAj. »•« my i' jj jó  m inöst’tíü fích te  ir.ii.dea
aLíd? Á2i? <&m> u 4 C a  méretben

' ff "TT I  <  rT0 száraz bükkbasáb és  ugyan-
, 8 5M ebs fi h && olyan  v á go tt, k ívánatra házhoz
J szá llítva , va lam in t va^outételben  is  kapható. —  

Pontos k iszo lgá lás. U gyanott e g y  ü V u liO r n ü k  
f e l v é t e t i k .

L ö w y  ü É z a  fakereskodó

L ' U U ö t i C c l  Sudarevicova (Ber-
/3 !  csényi) u . 54. sz. U aryit-m alom  tnollott

* ‘

4-'l

5 GERGUROV i SIN SOMBOR
Kralja A lekaandra u lica  19.

Telefon br. 125. A lapítva 1821. god.

AJÁNLATTAL SZÍVESEN SZOLGÁL

KÁLYIIASZÉN MŰTRÁGYA BENZIN
CSÉPtöSZf.N
KOVÁCSAIÉN
KOKSZ
El KO ER1QÜET 
TŰZIFA
FCRÉS?nULLADÉX
Éf-ÜLETFA

faá: u
GABONA

NAGYSAN
4a KICSINYBEN

CEMENT
MÉSZ
FASZÉN

OLAJ
FETKOLEOr 
KÁTRÁNYTAt01 
GYERTYA 
CÉFSZIJ
MŰSZAKI CIKKEK 
VASÁRU 4542

A helybeli gyógyszerészek értesítik a ke
rületi munkásbiztositó tagjait, hogy ?

úgy mint eddig mindén gyógyszertárban! 
elkészíttethetik.

xivwhí' •̂aemv.<vau.uxia».-/*̂ 4M»>.'.ur..'4iii4x.'«*< /ZM.KK-'X.VI

Weitzenfeld és Társa
Subotica

Iroda : Városi bérpalota. — Telep : Sentai-put 
Táviratcím; KSND LRiPAR.

Telefon 190. Alapítva 1902.
; "p j 7T * s t

ICW

Senat grada Subotice.

O e j l a s i .

Senat grada Subotice stavlja do znanja, d a ’ 
ce se odrzaii íek. godina 6. t.u -u a ía  u gospo- 
qarskorn odelenju v a ro sk e  kuéö ÍZ. sp ra t b r. 129.

j s f ta m & s s
za liferovanje slame za gradsku potrebu nuznoí 
oko 12— 16000 k lg . , ............................. |

1. Liferovana slania ima biti zitna ili zobna, í 
sasvirn cista i suvabez  ikakvog neugodnog mirisa. j

2. Duzan je pocíuzetnik svako liferovanje poi
joarucbi u okviru 43 sati oznacenu kolicinu na- 
oznaceno inesto u gr. skladiste obaviti. (■

3. Poduzetnik je duzan pri jeftimbi jam ce-U  
vinu u polog poloziti, koja ima biti 10°/0 p iaca-8 
juce svote.

O stali uvjeti mogu u gospodarskom  odele
nju pod  zvaniénim satim a odnosno pri jeftimbi 
doznati.

Subotica, 18-og jula 1923 god.
G r a d s h j  S e n a t .

5

K ir d s t m á n y .
N é h a i K opiiovic M árko  ó rás h a g y a té k á 

ban  levő ék szerek  és m űhely  b e ren d ezés  f- 
hó 22-én  v asá rn ap  d. u. 4 ó rakor B ajm okon j 
U i-u tco  24. szám  a la tt á rv e ré sen  e ladatik . ;

F il ip  M á n d ic
községi közgyám

J o v a n  T. J a n k o v iá  B e o g ra d ,
K r-li Petar és Zmaia od Nréaja u;c k sarrán.

C é r n a :
200, 400, 5.0 és 1000 jardos tekercsekben és gom- 
bo yíü okban halászoknak, Uniónál cipészeknek 
gép- és kézimunkára fekete és b ma, .enfonál 

nyergesüknek
S e l y e m  fu S :

10 é s  20 m-töl „Vu;kanc“, „Panter“, „Aida" véd- 
je;ygyd skatulyákban, „Conea d’oro* fekete 20ni, 

„Bristol" 12/4, 12/5, 12/0, 22 ni csomagokban 
T űző fo h é l:

„Esmeralda" és „Álba" SO-lól 90 számig.
Selyemcérna fekete és fehér. Különböző zsebken
dők mint a? ismert „Derna" vtdjepygyel, valamint 
az összes rövidáru’:, kiadás tucatonként, csoma
gonként, kilónként es ládánként. Nagyobb vétel
nél megfelelő árengedmén ! Konkurencia kizárva! 

Benőidre postacsomagokban!
Minden kereskedőnek s 'jut érdeke,

hog'/ bt vasár ;Íjon ! 5474

Szabók és szabászok figyelm ébe!

VALÓDI SZOUNGENI

<oIIorr

BOROTVÁK, OLLÓX és mindenféle 
ACÉLÁRUK ju tányos áron kaphatók

M o ln á r  ü s tv á n
Riilkö&zih'üsnéi, Bene Suoarevié ui. 2ői

!

K E F C K Ö V Ó K  F I G V & L M  E  O E I
|  É r k e z e t !  n ag y o b b  m e n n y isé g b e n  p u h a , fé lk e - 
« rnéuy, sk . k e m é n y  lószűr, m e x ik ó i és sr.agyar- 

' g y ö k é r, 50—55 és 65-ös f ra n c ia  Stook-scrte. 
Kínai sorték , fekete WC “ sö rte  2 ‘/l-e s  fekete  chunking 
rifling, 27-i-es fekete  tiensini sörte , 21/2-es fehér cwu- 
king sörte, fehér és fekete patentfibria, fehér tula 
fíbris, fekete- és szürke kem ényfibris, bazin, m eszes 
és m agyaraörte és eesetnnyag, B ankacher, és kanál 

fúrók m inden szám ból kefék és készáruk.
W  F. S 55 X' 3  K, i $  k e fe á ru  g y á rá b a n , ^ U tJO tiC O .

P O N Y V A

E L A D Á S  É S  K Ö LC SÖ N ZÉ S.

A  J Á N L :
Lópokrócokat, tűzálló és kerti tömlő
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalmazsákokat, rnadrac és 
roletta szöveteket jutából és lenből, 

mindennemű házivásznat.
Zsineg, kőtél és hevederek.

- wNY-MwrnBnnu W'-íá*

S e g é d

ki a könyv- és papsrkereskedésben jártas 
azonnali belépésre felvétetik. Ajánlatok 
„S C K M 0  LK AM hirdojolrodában Növi Sad
k e r e t n e k .

r
É rtesítem  a n. é. közön
séget, horry Z r ín jsk i trg . 

11. szám a la tt

I s h í M h l y í

nyitottam,
Minden Siakinabcll munkát ol- 

c ó i  és pontosan készítek, 
Legmodernabb kassza LM  n y i
tok és javítok, va! m int minden
féle gép- és me tö r j av itás i valla* 

Jók és ) eresztek.
Szivca pártfogást kér

W a c h tle r  M ihály
Subotica, Zriu jski trg.

1

■̂ í-’ utíBiáxifc..:
J 8

KW

5Í3) i L

Ít J Ai
II
tt Hés term ény  kereskedő  fiatal-1 * y] 

em ber, ki a könyvelésben S 5 
és irodai m unkában jártas."
M egkeresések WR £X LA5IU11 

jj hirdető irodába, N ovisad, 5 ; ^
ü fi jev re isk a  ni. 11. címre,
I küldendők. 5478^

4

II

Legszebb, lego lcsóbb  k iií- 
éa b e lfö ld i

s i r k ö v e k b S !
? RK állandó nagyrak.

tárt tartunkl L I- 
vállalunk teme
tőkben régi sír
kövek Átcsisxo- 
lá«át, belük Ara

nyozását és vésését. Mi
előtt mákuít vásárol, te- 
lcntse meg raktárunkat!
Óváry f- - Bartus

Seuta IUua f dö f&tclep
n •. ’ -‘n J  !

L

n?!
I

í

T rifajii
d a r a b o s  k ő s z e n e t
m in d e n  m e n n y is é g e t  S u b o iic á ró i  

a z o n n a l  s z á h i t
VÜKOVIC i DRUG SUBOTICA

Senóausbl put, £ l£ka u llc tt 9. — Telefon 4—S0.

BUDAPEST
legelsorendü, modern családi szállodája

az

IS T V Á N  K IR Á L Y  
S Z Á L L O D A

VI. Podmaniczky ucca 8 szám. 
Modern berendezés, központi fűtés, meleg 

vízszolgáltatás, lift stb.5 3 is  d f i

G R A F I K A I  M L W E Z E T E

K aradíiéeva u .26  
(ba já t húz} Tel. 341

« H G Í Pasióeva u lica  9 
luterurbaa te’ef* 62

Üzleti könyv- és doboz- 
"yár .’. Litbograpbia 
Vonalzősntézet.’. Könyv
nyomda Könyvkötészet 

, R~eT  I F -
első jugoszláviai dombornyouió és 

vé3nüki műinlézet

T. C .!
V an szerencsém  tudom ására  hozni, hogy a novisadi „R elif* dom bor- 

nyom dát ét? vésn ők i m iiin tézetet m egvettem  óa azt S u b otic ira  h e ly ezem  át.
Ezen legm odernebbül b e ren d eze tt m üin tézet te ljesítőképessége a  m odern 

kor oly m agas nívóján áll, hogy ezáltal teljesen szükségtelenné teszi az ezen 
szakm ába vágó m unkáknak — m int edd ig  — a külföldről való behozatalá t.

Egyben van szerencséin  t. c. figyelm ét felhívni az 1907 ó ta  fennálló és 
a legjobb hírnévnek örvendő l i íh o g ra p h ia  és könyvnyom dái m ü in tézetcm re, 
ü z le ti k ö n y v - é s  d o b o sg y á ra m ra  és a legm odernebbül b e ren d eze tt vonaloző- 
intdzetem re Í3  k ö n y v k ö té sz e te m re , mely üzem em  az összes vállalt m unkákat 
a m odern kor igényeinek m egfelelő ízléses kivitelben és lehető  leg ju tányosabb  
áron szállítja.

C egem e a n. e. közönségnek  a  következő m unkák szá llitására  ajánlom

D o m b o rn y o rn d a  é s  vésneka m ü in té z e t:
C im kék, N évjegyek, Levélpapírok, V édjegyek, L eragasztó  cím kék, Pecsét- 
nyomok, D ornborsajtók hivatalok és bankok részére . M inden vésnöki m unkát

L e t h o g r a p h s a :
Egv- és többszínű  cím kék, V édjegyek, Levélpapírok, Részvények, B etét- 
könyvecskék, C heqek , P lakátok , C églapok és m inden m odern reklám ot

K ö n y v n y o m d a :
A  legszebb és legm odernebb nyom tatványok.

Ü z í e t i k ő n y v g y á r  é s  v o n a S z ó m t é z e t :
M indennem ű üzletikönyvek bankok, nagyvállalatok, b iz tosító társaságok  stb . 
részére  a legjobb bekötésben . M indennem ű ra s z te re k . e lkészítése  a leg
jobb papírok  használata  m ellett.

D o b o z g y á r :
Szögletes és göm bölyű dobozokat m inden nagyságban a legegyszerűbbtől 
a legfinom abb kivitelig.

K ö n y v k ö t é s z e t :
M indennemű könyvkötészeti m unkák készítése.
K érem  egy probarendeléssel m eggyőződni m unkáim  elsőrendű kiviteléről

és áraim  ju tányossagaról. -  ,
T eljes t is z te le t te l :

FISCHER ERNŐ.
5q5c



1923. julius 21bacsmegyei naplóf. oldal.
Féreepusztltő, biztos haté. 
su szerek, saját készít, 
ményem. poloska, svat, 
russ-bogár, patkány, ejKúi 
stb ellen és dahnrit ro, 
varpor, drbia fi—10 dinár 
viszontelárusitóknak en. 
gedtnény. Küldöm postá. 
val. »Wertlie!m< lakás- 
tisztítási. fertőtlenitö-vá! 
lalat Zagreb. Marovska. 
ulica 16. 545.

4 HP, benzin slabllraotűr
olcsón eladó. Üzemben 
megtekinthető. Birn, Ada.

5459

Könyvelésben perfekt kis
asszony, aki bizalmi ál
lást töltene be. mielőbbi 
belépésre kerestetik egy 
a városban levő Iparvál
lalatnál. Ajánlatok fizetési 
igény megjelölésével 
* Megbízható crő« alatt a 
kiadóba kéretnek. 5463

L E V E L E Z É S A P R Ó H IR D E T É S E K
Kögös háztartásra lépnék 
csinos, fiatal úri hölggyel. 
Fényképes alán! a t cka t
•Müveit 34« Jeligére a 
kiadóba kérem. 54S6

«so 1 dinár, vastag bet Ój éa ehnaao C 
ámít. LtgScisebb aprőhirdetéa ár® 10 din. í 
5k a« •pióldrdfctéai d ij falát fizetik* í 
hsvonkint 45 dió., negyedévre 125 din. j 
idéjekhci válaazbulyeg melléklendő. 5

Csépíogéotulaldonosok 1
Mindenféle alkatrészek és 
műszaki cikkek: cépsr’-j, 
valamint gépolui kfiia 7.50 
hengernlai kgra 11. zsira
dék kgja 6. benzin kgia 14 
dinárért és feljebb kapha
tó Földvári Béla St.-Bcíei 
Kérjen árajánlatot 41c»0

Eladó négy kapa karos 
szőlő a bajai szőlőben, 
zomborf vágány mellett. 
Kadar Lajos füszerkeres- 
kedö. Halasi-ut______5437
nAgraria* gabona- és ter-
ménvüzlet vesz és elad 
vetőmagokat, olaj magva
kat ts  egyéb gazdisági 
terményeket. — Te. efon: 
1—20. Iroda: Petrograd- 
ska-ulica 7. kenyérgyárral 
szemben. Raktár: Stross- 
mayerova-ulica 8. húspiac

FOGLALKOZÁS Idősebb, feltétlen megbíz
ható úriember raktárnoki 
vagy pénztárit oki állást 
keres. Esetleg biztosítékot 
is u.vujt, Megkeresések 
Publík.Reklám vállalathoz 
kéretnek. Strossmalcrova- 
ülica 8. 5436

VÉTEL-ELADÁS
Gépészt keresek 150 HP 
alacsony-magas nyomású, 
kondenzátoros gőzgépem
hez, ki az elektrogépek 
kezelését is érti, lehető

iig azonnali belépésre. 
Ney Gáspár. Kcndergyár 
és Hengermalom, Prig!.- 
Sv>Ivan. ______
Budárt keresek fizetés és 
lakással a város! erdő 
melletti két lánc szőlőmbe. 
Mukits Aladár állatorvos, 
Pájo Kulundzió-uiica 2. — 
Ugyanott egy dupJafedclu» 
arany-óra elveszett. Meg-í 
találó jutalomban vészesül.

Francia haifestő: fekete 
barna szívben, liliom hab 
szesz, scliamoon, brillaa- 
tin. kölni-víz kimérte. 
Kapható Ulcs-gyógytarban 
főpostával szemben. 2417

Egy könyvelőnő, ki a né
met levelezésben jártas, 
azonnal felvétetik. Stern 
Adolf varrógépkereskedö.

5469

Absolnt jó mcgjeltnésü 
urak éa hölgyek, kik 
serbiil Is tuunak, 
aqolsitiéx munkára ma
gas jövedelemmel fel
vétetnek. — Jelentkezni

„Progrea* Hirlap- 
osztáiytfaál, Paja 
Dobanovaéka ul. 2,

80—100 láncos birtokot 
épületekkel, felszereléssel, 
bácskai részen. Tiszához 
közel, megvételre keresek. 
Nagy B., baján. 5421

LrJ-szoba. hálószoba jó 
állapotban eladó Bőveb

bet s. kiadóban. 5467 príma anyagból minién 
nagyságban úgyszintén ( z 
darab 48 hektoliteres Ia- 
ger hőidet jutányos ó i 
ban kiárusítjuk. Te'. 289.
MUCSY és TÁRSAI
Fajé Kuíundliceva ul. 34.

Egy jégszekrény kereste 
tik megvételre Steiner 
cukrászda Subotsca. Te 
lefon 206. 542)

! 3o<<nárok és fakeres- 
I keáffb figyelmébe!
3 Nyírfa gömbrud kocslrud- 
nnk nagy mennyiségben 
kicsinyben és nagyban 

kapható
Véli 21: ovic Dj. Gzuja

Í
fak eresk ed ön él 
Bcogrod na Savi 
H ercegoveéka u l. 17, 
T elefon  17-93. 4500

Szépült, máj foltot három 
nap alatt eltávolít a Pin. 
tér-féle Fífi-krém és kölni
víz használata. Kapható 
kizárólag a P/n/dr-gydgyH 
tárban, nagytemplom mel. 
lett. 289tj

szerbül tudó
a j h l f f i a i o t t a t  t e s s

WILHEIM
könyvkereskedés B2Íka 

Topola 5448

Épitomész minden meny- 
5456 nyjségben, beocini pett-
----  land-cenicnt. száraz, ros-
rilía- iáit fa-szén szabadon és 
;sbn, csomagolva kapható Révai 
yiitt Adolfnál Subotica, Terezl- 
m, lina-ulica 1. CsirKepiac, — 
5465«Telefon 5al. 5Ö95

Ernyöáthyzást, modern 
átalakítást és javítást leg- 
olcsóbban készít §«cin jj 
Drug, Alexandrova-uhca 
Nemzeti szállodával szem
ben. 5278

golyóscsapágy asássnl
subotieai rak tá rb ó l jutányos 

áron  azonnal s z á llít:
JELIN EK  JÓZSEF
Subotica, PejaKujundzicu. 4

Egy boltfazolga felvétetik 
S te r i l  Adolf varrógép- 
kereskedő. 544' STRAND FÜRDŐ

PALlC
Nyári fejfájástól megvédi 
önt az »IdeaR harisnya- 
betét viselése. Kapható 
gyógyszertárban és dro
gériában. 5153

Teljes üzletberendezés áll- 
í ványokkal, kirakatokkal 
I együtt, egyes számú pénz. 
1 szekrény eladó. Marga 
jRoth Subotica, JelaSlceva 
jnlica 8. — Ugyanott egy 
S kiszoljálóleány felvétetik..

5443

Nagyobb urf házhoz Jó- 
megielenésü perfekt szo
balányokat keresünk jó 
fizetéssel. Eberhadt-iroda 
Subotica, Agina-ulica 2.

54C5

Mindenest, ki a háztar
tás minden ágában teljés 
jártassággal bir és jól tud 
főzni, azonnali belépésre 
keres Kohán-malom Subo
tica. Sencanski put 85.

5473

Trg VojvQda PutnJka és 
Zentai között egy fekete 
pénztárca 650 dinár tar
talommal és Vágó Miksa 
névre szóló igazolvánnyal 
és egyéb iratokkal el
veszett. A megtaláló a 
pénzt megtarthatja, a tá r
cát az iratokkal adja le a 
kiadóban. 5470

/. Aő 22-én vasárnap c 
nagy

Középiskolát végzett fia
tal villanyszerelő és mo- 
zlgőpész állást keres. — 
Cím a kiadóban. 5373

Pöstyénbo nem kell utaz
nia ha rheumáiát. isebiá- 
sát gyógyítani akarja, 
mert eredeti pöstyéni isza
pot kaphat az Illés-gyógy- 
tárban. fópostával szem- 
ben. • 2417

Boltiszolga felvétetik Uija 
Sági fűszer- cs csemege- 
kereskedésében, húspiac. NYÁRI-BALTGolyóscsapágyJavltás! 

Fellegi József Novisad, 
Laze Kostiéa-ulica 28.

4910

Ápolónő, Vöröskereszt 
Egyletnél végzett, állást 
keres. Cím a kiadóban.

Konfetti- és szerpen
tin csata. -  Tánc reg
gelig. — Közlekedés 
a várossal egész éj
jelen át biztosítva. 
Markovics testvérek  

kitűnő zenekara 
hangversenyez.

és kemény fa metszett anyagot
A jánlunk legolcsóbb nap iárak  m ellett azonnali és 

későbbi száliitásra.
B ökkhasáb , tö lg y  é s  v e g y is  hasábfa, fű részelt dorong  

b a k á zo tt príig li, tü z e lé s i és iparí célra.

Bútorasztalosok részére
I-a tö lgy, gőzölt bükk, szilfa és kőrisfa palló vaggon 

té telben  ab  O sijek.

Cséplési célra  vállalunk
kiszabott h a tá ridő  szállítást

tűzifára.

Danica Faipar és Bútorgyár
Osijek, D esattéíua ul. 27. Telefon 404.

Telefon 4-90. Z VlaSka ul. 25

Képviseljük rövid ideje a viíághirS

EPíTÖMfciiZ 
elsőrendű, fával égetett

BEREMEND!
kőből, saját égetésü hófehér meszel és 

BSOÓIMI
Portlandcementet, waggontétclekben, kisebb meny 
r.yiségnél az építéshez szállítva,legolcsóbban ajánl

s íp o s  Sá n d o r
aséexterm elő, Subotica, I. Sokolska slice 2-í,

Telefon 8s8. 330!

vorm. FR. FISCHER
céget és szállítunk ralndeunemű és nagyságú

GOLYÓSCSAPÁGYAT
zágrábi raktárunkról versenyenkivüll árakon 

Kéijcn ajánlatot!
?  Á rjegyzék et az érdek lődSksak  d íjm entesen  küldőnk

NAGYKERESKEDÉSHIRSCHL & DRl
ZAGREB

\ T ttTU ’tPA*
I?

és ESERNYŐMindennemű
gyári raktára.

Legnagyobb választék selymekben, férfi- és női 
szövetekben, továbbá teljes szabókellékekbcn.

A tgerkesitésirt felelős dr FENYVES PR Ríirfc - Nvomatott a kiadótulaldonos Minerva fezelőtt fidcsmegyet Naplói Nvobtda e$ Lapkiadó R~T~^kö^or
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